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Pol stoletja Društva podeželskih žena Tavžentroža
Pogovor s pevko in glasbenico Majo Marinčič
50 let prve letne šole v naravi na morju 
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 Mateja Povhe, županja |  Rok Nose

Spoštovani bralci,

vstopili smo v marec, mesec, ki je posvečen 
ženskam, njihovemu prispevku k družbi, in je prilož-
nost, da se uzremo na dosežke in izzive, s katerimi se 
soočajo današnje ženske. Gre za čas, ko se spomnimo 
in praznujemo njihove vloge v družini, na delovnem 
mestu in v vseh drugih sferah življenja. 

Počaščena sem bila, da sem lahko sodelova-
la v projektu predsednice republike dr. Nataše Pirc 
Musar »Prepoznajmo znanje in sposobnost v politi-
ki«. Menim, da ko prepoznavamo vrednost znanosti in 
sposobnosti v politiki, ne odpiramo vrat le napredku, 
ampak gradimo tudi mostove med idejami in izvaja-
njem, ustvarjajoč družbo, v kateri sta pravica in ena-
kost načeli, ki jo vodita.

Prvega marca smo obeležili dan Civilne zaščite. 
Pripadniki struktur za zaščito, reševanje in pomoč ste 
ključni del sistema varstva pred naravnimi in drugimi 
nesrečami, svoj čas namenjate delu v sistemu in ste 
vedno, kadar se zgodi nesreča, pripravljeni pomaga-
ti. Na slovesnosti, ki je za dolenjsko regijo potekala v 
Straži, sta Tanja Gorec iz PGD Občine in Martin Avbar 
iz PGD Ponikve prejela bronasti znak Civilne zaščite, 

PGD Trebnje pa je bila za 140 let aktivnega delovanja 
podeljena plaketa Civilne zaščite RS. Vsem prejemni-
kom priznanj čestitamo.

V naših krajih je prvi pomladni mesec, ko se zem-
lja ponovno prebuja k življenju, čas, ko se lotimo prvih 
opravil na njivah ali vrtovih. Čeprav vsaka bilka od nas 
terja veliko dela in časa, smo lahko ponosni, da ima-
mo priložnost živeti v okolju, v katerem poznamo izvor 
hrane in zato uživamo res kakovostne sestavine. Iz 
njih znajo naše gospodinje pripraviti marsikatero ku-
linarično mojstrovino. Prave mojstrice so tudi članice 
Društva podeželskih žena Tavžentrože, ki letos obele-
žujejo 50 let delovanja.

Razveselili smo se zlatega certifikata ISSO za leto 
2024 Zlati kamen, ki Občino Trebnje uvršča v zgornjo 
tretjino slovenskih občin z odlično razvojno uspeš-
nostjo, ki ponuja prebivalcem kakovostno raven živ-
ljenja in jo odlikuje uravnotežen razvoj. Občina Trebnje 
izrazito izstopa po indeksu hitro rastočih podjetij, 
mladi starostni strukturi prebivalstva in visoki stopnji 
zaposlenosti prebivalstva. Prav gotovo je to pohvala 
in potrditev, da je bivanje v naši občini prijetno. ●

Natečaj za najlepši pirh
 Živa Zakšek, urednica |  Pexels

Bližajo se velikonočni prazniki, ko po tradiciji v števil-
nih gospodinjstvih zadiši po velikonočnih dobrotah. Med 
njimi ne manjkajo pirhi. 

Obstajajo številni načini barvanja pirhov, različne 
tehnike in raznovrstni pripomočki. V uredniškem sve-
tu vas zato vabimo, da sodelujete v natečaju za najlepši 
pirh. Bodite ustvarjalni, pirhe pobarvajte in okrasite po 
svojih željah in zamislih. Fotografije svojih izdelkov nam 
pošljite do vključno srede, 3. aprila 2024, na elektron-
ski naslov glasilo.obcanov.trebnje@gmail.com, zraven 
pa dodajte opis svoje tehnike barvanja velikonočnih jajc. 

Najlepše pirhe po izboru uredniškega sveta bomo ob-
javili v aprilskem glasilu. ●
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Uredništvo Glasila občanov občine 
Trebnje, Goliev trg 4, 8210 Trebnje 
Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Trebnje, 
Goliev trg 5, 8210 Trebnje 
Odgovorna urednica: Živa Zakšek 
Uredniški svet: Tanja Benedik,  
Vida Hočevar, Anže Kepa, Vanja Kovačič, 
Petra Pust Smolič, Vanja Štrumbelj,  
Živa Zakšek, Milan Žnidaršič 
Lektorica: Brigita Praznik Lokar 
Naslovnica: Anže Kepa
Oblikovanje in prelom: Piktogram d. o. o.
Tisk: Para - d. o. o, Ljubljana
Naklada: 4.950 izvodov, ki se jih razdeli 
brezplačno vsem gospodinjstvom in 
podjetjem v občini Trebnje. 
Uredništvo si pridržuje pravico do objave, 
neobjave, delne objave ali krajšanja 
nenaročenih prispevkov v skladu s 
prostorskimi možnostmi in uredniško 
politiko. Prosimo, da posamezni prispevki 
ne obsegajo več kot 800 znakov s pre- 
sledki, priložene fotografije pa naj bodo 
v ležečem formatu JPG. Fotografij 
neprimerne kakovosti za tisk ne bomo 
objavili, prav tako ne bomo objavili 
fotografij, pripetih v datoteki Word. 
Prosimo, da s polnim imenom in priimkom 
navedete tudi avtorja prispevka in avtorja 
fotografije. Uredništvo si pridržuje pravico, 
da prispevkov, ki ne bodo podpisani s 
polnimi imeni avtorjev, ne objavi. 
V Glasilu občanov lahko brezplačno 
objavimo zahvalo ob smrti pokojnih občank 
ali občanov občine Trebnje v obsegu 800 
znakov s presledki. Spominskih objav ob 
obletnicah smrti ne objavljamo. Poslanih 
slik za objavo ne vračamo. 
V Glasilu občanov proti plačilu v skladu s 
sprejetim cenikom objavljamo tudi oglase, 
ki so pripravljeni za tisk, torej oblikovani 
in v primernih formatih: PDF v kakovosti 
za tisk in CMYK-formatu. Če kakovost ne 
bo ustrezna, bomo objavo oglasa zavrnili. 
Naročnik oglasa je dolžan spoštovati 
avtorske pravice glede uporabe fotografij 
in besedila v oglasnih sporočilih. Oglasi 
niso lektorirani. 
Prispevke lahko pošljete po elektronski 
pošti na e-naslov: glasilo.obcanov.
trebnje@gmail.com.
Rok za oddajo prispevkov za naslednjo 
številko je petek, 5. 4. 2024, predviden izid 
je v sredo, 17. 4. 2024.
Prispevki, ki jih bomo v uredništvo prejeli 
po tem datumu, bodo uvrščeni v naslednjo 
številko, če bodo še aktualni.

TREBNJE Skupina v gozdu pobirala odpadke
 Vlado Kukenberger |  Pexels

V sredini februarja 2024 sem ob vrnitvi z Vrhtrebnjega nad Odrgo 
doživel res prijetno in lepo presenečenje. V gozdu sem srečal mamici z 
otroki, ki so pobirali odpadke. Imeli so dve skoraj polni vreči, čeprav so 
mi v pogovoru dejali, da so pred dobrim mesecem na tem območju že 
pobrali odpadke. Trebanjci, zamislimo se, zakaj odpadkov ne odvrže-
mo v smetnjake ali jih odnesemo s sabo domov. Ohranimo naravo čis-
to, saj ne potrebuje naših odpadkov. Mladim družinicam pa globok po-
klon in pohvale za tako lepo dejanje. Starši dajejo najlepši zgled mladim 
s svojimi dejanji. Čestitke. ●

Glas občanov +Hvala, ZD Trebnje!
 Tanja Benedik |  Živa Zakšek

V zadnjih mesecih sem 
se žal znašla v zdravstvenih 
ustanovah večkrat, kot bi si 
to želela. Situacija v zdra-
vstvu buri duhove, osebno 
sem mnenja, da tovrstna 
izsiljevanja samo nekate-
rih skupin delovnega pre-
bivalstva ne bodo prinesla 
ustreznih rešitev. Vsi smo 
namreč v zelo podobni si-
tuaciji. A čeprav sem se z 
boleznijo spopadla prav v času, ko zdravniška stroka zase zahteva pra-
vice, tega na svoji koži pravzaprav nisem občutila. Poznam sicer veliko 
ljudi, ki imajo negativne izkušnje zaradi stavke in čakalnih dob, med nji-
mi sem tudi sama, a resnično moram pohvaliti osebje v Zdravstvenem 
domu Trebnje. Od osebne zdravnice Helene Barbo do antikoagulacijske 
ambulante, Centra za krepitev zdravja, urgentne službe – kadar koli in 
povsod so mi bila vrata odprta, ko je bilo to potrebno oziroma ko sem 
prosila za komunikacijo. Zato izrekam vse pohvale prizadevnim zdrav-
nikom in sestram, ki se trudijo za nas, bolnike. ●

Glas občanov +



 Vanja Kovačič
Na vhodu Občine Trebnje boste 
opazili novost – kotiček Varuha 
človekovih pravic, v katerem 
so občanom na voljo koristne 
informacije o delu varuha v 
obliki zloženk in brošur. 

predvsem na območjih gospodarskih 
con pozidajo doslej nepozidana zem-
ljišča, ustvarijo nova delovna mesta 
in s tem pospešijo gospodarski ra-
zvoj naše občine.

Občinski svet je podal soglasje 
k spremembi vrste oddelka in upo-
rabi fleksibilnega normativa v Vrtcu 
Sončnica pri OŠ Veliki Gaber v oddel-
ku Polžki na Selih pri Šumberku, in si-
cer se oblikuje heterogeni oddelek 
prvega starostnega obdobja z upo-
rabo povečanega normativa (10 + 2) 
od 1. marca 2024 dalje. 

Sprejeti so bili tudi letni progra-
mi za področje športa, kulture, so-
cialnega varstva in mladinske de-
javnosti, s katerimi lokalna skupnost 
določa obseg in področja oziroma 
zagotavlja namenska sredstva za 

Občinski svet se je 21. februarja 2024 sestal na 11. 
redni seji. Na dnevnem redu prve letošnje seje je 
bilo kar nekaj vsebinsko pomembnih točk. Med 
prvimi točkami je Občinski svet obravnaval in 
sprejel tri odloke. 

Odlok o tretjih spremembah in 
dopolnitvah Odloka o Občinskem 
prostorskem načrtu Občine Trebnje 
– SD03 OPN izhaja iz investicijske na-
mere trgovskega podjetja Hofer, ki 
želi na južnem delu, proti Prijateljevi 
cesti, obstoječi objekt dozidati v ve-
likosti 200 m2. V nadaljevanju sta bila 
sprejeta še Odlok o spremembah 
Odloka o priznanjih Občine Trebnje in 
Odlok o spremembah Odloka o pod-
lagah za odmero komunalnega pri-
spevka za obstoječo komunalno 
opremo za območje Občine Trebnje. 
Bistvene spremembe pri slednjem 
so, da bo investitorjem industrijskih 
in skladiščnih stavb zaradi nižjega 
faktorja namembnosti odmerjen niž-
ji komunalni prispevek. Spremembe 
odloka spodbujajo investitorje, da 

uresničevanje javnega interesa na 
posameznih področjih porabe pro-
računskih sredstev. Na tej podlagi 
bodo objavljeni tudi javni razpisi za 
društvene dejavnosti za leto 2024.

Podano je bilo soglasje k sofinan-
ciranju društev, ki delujejo v javnem 
interesu na področju športa in kultu-
re, ter javnega sklada za ljubiteljsko 
kulturo in soglasje k sklepu o spre-
membi in dopolnitvi Sklepa o določi-
tvi javnih športnih objektov in povr-
šin za šport v naravi v občini Trebnje.

V okviru ponovljenih javnih razpi-
sov za prodajo nepremičnin z javnim 
zbiranjem ponudb za mlade in mla-
de družine – stanovanjska soseska 
Dobrava so bile sprejete spremem-
be, da se med prodajnimi pogoji sta-
rostna meja za upravičence s 35 let 
dvigne na 40 let, na seznam za pro-
dajo pa se dodata nepremičnini ozi-
roma parceli, ki sta bili iz prvotnega 
seznama za prodajo izvzeti.

Občinski svet Občine Trebnje 
je potrdil tudi vse sklepe s pod-
ročja premoženjskopravnih zadev 
in se seznanil s poročilom o delu 
Policijske postaje Trebnje na obmo-
čju občine v letu 2023, poročilom 
o delu Nadzornega odbora Občine 
Trebnje v letu 2023 in programom 
dela za leto 2024 in poročilom o delu 
Uredniškega sveta Glasila občanov 
občine Trebnje v letu 2023. ●

Poročilo s seje 
občinskega sveta
  Danica Grandovec, Občina Trebnje
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Srednji del tretje razvojne osi
 Vanja Kovačič, Občina Trebnje |  Arhiv Občine Laško

Županja Mateja Povhe se je v 
Laškem udeležila pomembnega sre-
čanja županov Posavske, Savinjske, 
Dolenjske in Zasavske regije na tra-
si srednjega dela tretje razvojne osi. 
Namen srečanja sta bili uskladitev 
in potrditev izbrane študije variant 
– opisa predloga najustreznejše va-
riante (OPNVR), saj si želijo biti ak-
tivno vključeni v projekt in biti na te-
kočem s časovnico, ki se vsako leto 
bolj odmika. 

Z željo po aktivnem sodelova-
nju in pospešitvi procesa so župa-
nja Občine Trebnje in župani Občine 
Laško, Mestne občine Celje, Občine 
Hrastnik, Občine Mirna, Občine 
Mokronog-Trebelno, Občine Radeče, 
Občine Sevnica in Občine Šentrupert 
podpisali sporazum o skupnem in 
usklajenem zastopanju interesov 
za dokončanje tretje razvojne osi 
– sredina.

Občina Trebnje je v februarju 2024 
uspešno izvedla javno naročilo za iz-
biro izvajalca gradbenih del izgradnje 
kanalizacije in rekonstrukcije vodo-
voda v naseljih Breza in Kamni Potok. 
Izbrani izvajalec, ki je v okviru razpi-
snih pogojev ponudil najugodnejšo 
ceno, je podjetje Komunalne gradnje 
d. o. o. iz Grosuplja. Gradbena pogod-
ba z izvajalcem bo predvidoma pod-
pisana v marcu, zato se bo lahko vsa 
gradbena dela začelo izvajati v po-
mladnih mesecih.

Na obravnavanem območju javna 
kanalizacija še ni dograjena v celoti, 

Županja in župani predlagajo, da:
• se traso srednjega dela razde-

li na več odsekov oz. faz in da se 
DPN glede na dolžino trase spre-
jema po posameznih odsekih (3–4 
odseki);

• bodo letos v pomladnih mesecih 
ministre in predstavnike resor-
nih ministrstev povabili na skupni 
sestanek, na katerem bo poudar-
jena potreba po izboljšanju ce-
stne povezljivosti, ki predstavlja 
eno izmed najpomembnejših ra-
zvojnih možnosti za vse občine na 
predvideni trasi;

• lahko tudi posamezne obči-
ne proaktivno in tvorno poma-
gajo pri projektu (ali medseboj-
nem usklajevanju in pridobivanju 
mnenj s posameznimi nosilci ure-
janja prostora, pri javnih razgrnit-
vah, predstavitvah ali kjer bo 
potrebno).

zato so odpadne vode iz hiš speljane 
v greznice in ponikovalnice, deloma 
pa v bližnje jarke in potoke. Namen 
investicije je izboljšanje komunal-
ne opremljenosti in stanja okolja 
na obravnavanem območju. Občina 
Trebnje bo z investicijo zagotovila iz-
gradnjo sodobnega kanalizacijskega 
sistema v okviru zakonskih predpi-
sov, evropske direktive o opremlja-
nju aglomeracij in standardov, ki jih 
predpisuje Evropska unija na podro-
čju varovanja okolja, in bo tako sledi-
la strategiji trajnostnega razvoja. ●

Predvidena povezovalna državna 
cesta med avtocestama A1 in A2 bi 
zagotovila ustrezno pretočnost ce-
stnega prometa in bi tako izboljšala 
povezljivost z regionalnimi središči.

Številna udeležba županov na 
srečanju pove veliko o tem, kako po-
membna je tretja razvojna os za vse 
prisotne lokalne skupnosti, in tudi 
vse strokovne podlage kažejo na to, 
da tretjo razvojno os v srednjem delu 
nujno potrebujemo. ●

Gradnja kanalizacije in 
rekonstrukcija vodovoda v naseljih 
Breza in Kamni Potok
 Matija Bitenc, Občina Trebnje |  Arhiv Občine Trebnje
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Obveščamo vas, da bodo v marcu 
2024 na spletni strani Občine Trebnje 
www.trebnje.si pod rubriko »Javni 
razpisi« objavljeni javni razpisi s 
področij:

• ŠPORTA,

• KULTURE, 

• TURIZMA, 

• SOCIALNEGA VARSTVA, 

• MLADINSKE DEJAVNOSTI,

• KMETIJSTVA.

Razpisna dokumentacija bo na voljo 
na spletni strani. Za več informacij 
lahko pokličete na telefonsko številko 
07 34 81 100. 

Občinska uprava Občine Trebnje, 
Oddelek za družbene in gospodarske 

dejavnosti

Obvestilo in poziv UE Trebnje za 
prevzem projektne dokumentacije
 Upravna enota Trebnje

Na Upravni enoti Trebnje bomo začeli z odbiranjem in iz-
ločanjem projektne dokumentacije iz gradbenih zadev, in si-
cer za gradbena dovoljenja, izdana v letih od 1980 do vključ-
no 2013. Izločena bo projektna dokumentacija individualnih 
gradenj. 

Lastniki objektov, ki vam je bilo v tem obdobju izdano 
gradbeno dovoljenje in je izvod projektne dokumentacije tudi 
v arhivu UE Trebnje, lahko vložite vlogo za prevzem gradbenih 
projektov s podatki o objektu (številka gradbenega dovoljenja 
oz. leto izdaje gradbenega dovoljenja, podatki o investitorju, 
vrsta objekta, katastrska občina in parcelna številka) na ele-
ktronski naslov ue.trebnje@gov.si ali na naslov Upravna eno-
ta Trebnje, Goliev trg 5, 8210 Trebnje oziroma jo vložite osebno 
na upravni enoti pri svetovalki za pomoč strankam najkasne-
je do 15. aprila 2024.

Zainteresiranim lastnikom objektov bomo, po predhodni 
uskladitvi termina, izročili želene projekte. 

Po poteku navedenega roka bomo projektno dokumenta-
cijo izločili iz zbirke dokumentarnega gradiva in jo uničili. 

Vloga je dostopna na spletni strani https://www.gov.si/
novice/2024-02-14-obvestilo-in-poziv-upravne-enote-treb-
nje-za-prevzem-projektne-dokumentacije/ in pri svetovalki 
za pomoč strankam na UE Trebnje. ● 

Po nasvet v Karierni center za 
mlade Trebnje
 Tanja Žibert, CIK Trebnje |  Arhiv CIK Trebnje

Svetovanje mladim o izbiri šole oziroma poklicne poti 
je pomembno, ker ta odločitev močno vpliva na njihovo 
prihodnost. V okviru Kariernega centra za mlade (KCM) 
Trebnje nadaljujemo z izvajanjem brezplačnega indivi-
dualnega kariernega svetovanja, ki je namenjeno vsem 
učencem in dijakom. Skozi svetovanje spodbujamo mla-
de k primerni izbiri poklica, jim pomagamo razvijati inte-
rese za različna področja in širimo njihova obzorja.

Mladostnike vabimo, da se pridružijo delavnici, ki 
jo organiziramo v sodelovanju s kariernimi svetoval-
kami Univerze v Novem mestu v sredo, 10. aprila 2024,  

ob 17. uri v prostorih CIK Trebnje. Za več informacij in pri-
jave nas lahko kontaktirate na telefonski številki 07 34 
82 104 ali po elektronski pošti na e-naslovu kcm@cikt-
rebnje.si. ●
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Na območju občine Trebnje uporabnike oskrbuje-
mo tudi iz vodovodnega sistema Stična v upravljanju 
Javnega komunalnega podjetja Grosuplje, in sicer nase-
lja Cesta, Pristavica pri Velikem Gabru in Žubina. Letni 

Poročilo o kakovosti pitne 
vode na območju občine 
Trebnje za leto 2023 
 Javno komunalno podjetje Grosuplje

MIKROBIOLOŠKE ANALIZE FIZIKALNO-KEMIJSKE ANALIZE

Vodovodni 
sistem

količina
distribuirane 

vode [m3]

št.  
vzorcev

%  
ustreznih

št.  
neustre- 

znih

vzrok  
neustre- 

znosti

št.  
vzorcev

%  
ustreznih

št.  
neustre- 

znih

vzrok  
neustre- 

znosti

ukrep
prekuhavanja

[dni]

Stična

652.836
od tega 
10.412
občina 
Trebnje

20 100 0 - 8 100 0 - 0

Rezultati notranjega nadzora nad kakovostjo pitne vode pri uporabnikih v letu 2023

notranji nadzor je bil izveden s strani pooblaščenega iz-
vajalca Nacionalnega laboratorija za zdravje, okolje in 
hrano. V splošnem lahko ugotovimo, da smo uporabni-
kom distribuirali ustrezno zdravo pitno vodo. 

Celotno letno poročilo za leto 2023, pripravljeno s 
strani pooblaščenega izvajalca notranjega nadzora, je 
objavljeno na spletni strani jkpg.si pod rubriko Kakovost 
pitne vode. ●

Legenda:
EC - E. coli - pokazatelj fekalnega onesnaženja, CP - clostridium perfringens vključno s sporami je zanesljiv pokazatelj fekalnega onesnaženja,  
v pitni vodi ni dopustna

KB - koliformne bakterije so pokazatelj stoječe vode (mrtvi rokavi na omrežju ali hišnega vodovodnega omrežja), v pitni vodi niso dopustne

SK22 - št. kolonij pri 22°C je pokazatelj učinkovitosti postopka priprave vode in kaže na možnost razmnoževanja bakterij v omrežju zaradi 
zastojev ali povečane temperature, mejna vrednost < 100/ml.

SK37 - št. kolonij pri 37°C je pokazatelj učinkovitosti postopka priprave vode in kaže na možnost razmnoževanja bakterij v omrežju zaradi 
zastojev ali povečane temperature, mejna vrednost < 100/ml.

EN - enterokoki - v odsotnosti drugih bakterij pokazatelj starejšega fekalnega onesnaženja

Cepljenje proti 
klopnemu 
meningoencefalitisu
 Maša Vovk, ZD Trebnje

Pomladno vreme vabi v nara-
vo. Da bo uživanje na prostem bolj 
brezskrbno, vabljeni, da se s ceplje-
njem zaščitite pred nevarno bolez-
nijo, ki jo prenašajo klopi. Cepljenje 
lahko po predhodnem dogovoru op-
ravite v ambulanti izbranega oseb-
nega zdravnika. 

Klopni meningoencefalitis je 
resna virusna okužba osrednjega 

živčevja, za katero lahko zbolimo po 
vbodu okuženega klopa ali redke-
je po zaužitju okuženega nepaste-
riziranega mleka. Slovenija spada 
med države z najvišjo obolevnostjo. 
Bolezenski znaki se pokažejo po 
enem do dveh tednih; v prvi fazi se 
pojavijo neznačilni simptomi, kot so 
vročina, bolečine v žrelu, utrujenost. 
Sledi običajno enotedensko obdobje 
dobrega počutja, nato pa se pojavijo 
glavobol, bruhanje, vročina, motnje 
zavesti ali drugi znaki prizadetosti 
osrednjega živčevja. Pogosto pušča 
bolezen dolgotrajne posledice, kot 
so glavobol, motnje pozornosti, utru-
jenost … V 1–2 % je lahko bolezen tudi 
smrtna.

Cepljenje priporočamo vsem pre-
bivalcem v Sloveniji, starejšim od 

enega leta. V Sloveniji je brezplačno 
za otroke po dopolnjenem enem letu 
starosti in za odrasle osebe, ki v te-
kočem letu dopolnijo 49 let, pripa-
da tudi zamudnikom. Opravi se s tre-
mi odmerki. Drugi odmerek sledi 1–3 
mesece po prvem, tretji pa 5–12 me-
secev po drugem. Za vzdrževanje 
zaščite so nato potrebni še poživit-
veni odmerki; prvega svetujemo po 
treh letih, nato pa na vsakih pet let. 
Starejšim od 65 let priporočamo po-
živitvene odmerke na tri leta. 

Svetujemo tudi, da za dejavno-
sti v naravi izberete svetla oblači-
la, uporabljate repelente in preg-
ledujete telo po vrnitvi iz narave. 
Pomembna je tudi čimprejšnja od-
stranitev klopa. ●
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Ta kazniva dejanja so se dogajala predvsem na ob-
močju vinorodnih okolišev in na mestih, kjer ljudje op-
ravljajo gospodarska dela. Prav tako so se na območju 
Policijske postaje Trebnje v jesenskem času pojavljale 
tatvine domačih živali iz hlevov in pašnikov. 

Policisti Policijske postaje Trebnje občanom 
svetujemo:

• Upoštevajte samozaščitne ukrepe.
• Torbic, kovčkov in drugih predmetov ne puščajte 

na policah, sedežih ali na drugih vidnih mestih. Ti 
predmeti so vaba za tatove; varneje bodo shranje-
ni v prtljažniku. Zlatnina, denar, kreditne kartice, 
čeki in dokumenti ne sodijo v predale vozila.

• Predmeti v vrečki ali torbici, ki sicer niso dragoce-
ni, so lahko vaba za storilce, saj ti ne vedo, kaj je 
v vrečki ali torbici. Povzročena materialna škoda 
bo v tem primeru večja, kot je vrednost odnesenih 
predmetov.

• Prtljago naložite v vozilo tik pred potovanjem.  
Ne puščajte prtljage na strehi avtomobila. 

• Ko zapuščate vozilo, zaprite vsa okna in vrata ter 
obvezno zaklenite vozilo, prtljažnik in pokrov po-
sode za gorivo.

• Vključite alarmno napravo, če jo imate.
• Nikoli ne puščajte ključa v kontaktni ključavnici, 

tudi če zapustite vozilo le za hip.
• Enaka previdnost velja, če želite zagotoviti var-

nost v stanovanjih, vikendih in zidanicah. 
• Večjih vsot gotovine in dragocenosti ne hranite 

doma.
• Zapirajte in zaklepajte vhodna vrata. Ne odpirajte 

jih neznancem. Pred vhodnimi vrati imejte ustre-
zno razsvetljavo. Zelo priporočljiva je senzorska 
luč. Vrata opremite s ključavnico z varovalom ali 
varnostno verigo in kukalom. Namestite domofon 
ali videofon.

Kaj storiti, če ste oškodovani z vlomom ali tatvino?
Nemudoma pokličite policijo. Do njenega prihoda ni-

česar ne premikajte in ne pospravljajte, da ne boste uni-
čili koristnih sledi, ki bi lahko pomagale pri odkritju sto-
rilca. Pri izsleditvi storilca nam lahko veliko pomagate, 
če si dobro zapomnite ali takoj zapišete predvsem:

• v primeru zalotitve osebni opis sumljivih oseb 
(spol, starost, velikost, obleka, posebne značil-
nosti obraza, hoje, govora in drugo);

• registrsko številko, barvo, znamko in tip vozila;
• ne dotikajte se ničesar, saj lahko uničite sledi 

storilca;
• natančen opis ukradenih predmetov; 
• povejte, če ste storilca zalotili. ●

Preprečevanje vlomov in tatvin iz vozil  
in objektov
 Dejan Kavšek, PP Trebnje |  Pexels

Policisti Policijske postaje Trebnje smo v preteklih 
letih in tudi že letos, predvsem pa v jesenskem 
času, obravnavali večje število tatvin in vlomov v 
stanovanjske hiše in tatvin iz odklenjenih objektov. 
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Maja Marinčič, pevka 
in glasbenica 

 Živa Zakšek |  Anita Rifelj, Osebni arhiv Maje Marinčič

Maja Marinčič iz Belšinje vasi pri Trebnjem je 
poznano ime na slovenski glasbeni sceni, na 
kateri je lani z nagrado za najboljšo vokalistko na 
Tamburaški mondoviziji v Novem Sadu še utrdila 
svoje mesto. 

življenje tudi njima. Tako sem prišla 
do ugotovitve, da je petje v tem ob-
dobju življenja tisto, kar me resnič-
no izpopolnjuje, in medij, s katerim v 
svet izražam ugotovitve o življenju.

V glasbenem svetu nastopate pod 
umetniškim imenom Divána. Zakaj 
takšno ime?

Z novim letom sem stopila na 
svojo podjetniško pot. Ime Divána 
je moja znamka, ki pa ni samo pet-
je. Ime nosi veliko več, kot je na prvi 
pogled videti.

Lani ste izdali prvo avtorsko pesem 
Metulja sva, zdaj je luč sveta zagleda-
la druga, to je Dahni mi. Kaj vas navdi-
huje pri ustvarjanju?

Navdihujejo me dogodki, izku-
šnje iz mojega življenja, zgodbe lju-
di in knjiga Mirchi Mirjane Š. Blažič 
ter besedila in knjige Milana Krajnca, 
s katerima skupaj ustvarjam. Vedno 
pa sledim notranjemu glasu, da ne-
kako iz obupa in težkega dojemanja 
življenjskih situacij in energij pres-
likam zgodbo v sporočilo, ki je po-
polno nasprotje nekega stanja ozi-
roma prvotne ideje. Končna verzija 
je preobrazba v pozitivno in prebudi 
v nas osvobajajoče, navdihujoče ob-
čutke, polno upanja in vero v lepoto 
življenja.

Na festivalu v Novem Sadu so vas 
razglasili za najboljšo vokalistko. 
Kako je ta izkušnja vplivala na vas?

Pozitivno. V tistem trenutku sem 
to potrebovala.

Srčna in skromna glasbenica iz-
žareva pravo ženstvenost. Ženske 
spodbuja, naj stopijo v svojo energi-
jo in delujejo iz sebe. Kot partnerica, 
mama in uspešna ženska na svojem 
področju je bila prava izbira za inter-
vju v marcu.

Petje vas spremlja od malih nog. Kdaj 
ste začutili, da je to več kot le ljubi-
teljsko prepevanje in da želite posta-
ti del slovenske glasbene scene?

To sem začutila po rojstvu obeh 
hčerk. V enem trenutku sem se kljub 
radosti ob pogledu na obe deklici za-
vedala, da enostavno ne čutim več 
strasti v življenju, ki pa nam daje ob-
čutek živosti. Pogrešala sem tisti ob-
čutek, da živiš svoje sanje in pos-
lanstvo – neko notranjo izpopolnitev. 
Ob pogledu na radoživi deklici sem 
se zavedala, da nisem mama, ki naj bi 
kazala svojima hčerkama, kaj pome-
ni biti srečna. V bistvu so me iskri-
ve oči hčerk spodbudile, da začnem 
raziskovati, kdo sem jaz kot ženska, 
da bi znala predati neke smernice za 

V medijih ste izpostavili, da je bil ta 
uspeh še zadnji košček sestavljanke 
do samozavestnega nastopa. Kako 
se ta uspeh odraža v vaših nastopih?

Veliko dela na sebi je potrebnega, 
da se izpostaviš pred tolikšno množi-
co ljudi. Zame je še vedno vsak oder 
velika zmaga, a v mojem glasu se od-
raža vedno več samozavesti, svoj 
glas in njegove različne barve vedno 
lažje pokažem tudi pred množico in 
to je zame naravnost čarobno in te-
rapevtsko – zame, za poslušalce in 
tudi za moje učence, ki pridejo na in-
dividualne ure petja.

Vaše uspehe so prepoznali tudi v lo-
kalnem okolju. Med drugim ste po iz-
boru gledalk in gledalcev TV Vaš ka-
nal postali osebnost oktobra 2023. 
Vsak umetnik si želi biti prepoz-
nan na svojem področju, kako po-
membno pa je biti prepoznan tudi v 
širši skupnosti?

Da si prepoznan v širši skupnos-
ti, je v bistvu pomembno, če je seve-
da tvoje poslanstvo, da se dotakneš 
veliko src s svojimi sporočili in s tem 
vplivaš na pozitivno spremembo za-
vesti več ljudi. A obenem je tudi zelo 
odgovorno, saj sem mnenja, da mo-
raš to, kar predajaš, sam tudi živeti.

Niste le pevka, igrate tudi več glasbil, 
svoje znanje pa prenašate na mlajše 
generacije. Glede na to, da ste po iz-
obrazbi diplomirana vzgojiteljica 
predšolskih otrok, vas je očitno ved-
no vleklo tudi v delo z mladimi, ne le h 
glasbi. Drži?
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Drži. Otroci so zaklad! Moja 
prva zaposlitev je bila v varstvu pri 
Zakladkih, kjer sem takoj po srednji 
vzgojiteljski šoli resnično dojela dra-
gocenost, ki jo utelešajo ta krasna in 
čista bitja. In tako sem pozneje delala 
kot vzgojiteljica in prepevala z otroki 
v Majinem vrtcu – Montessori in tudi v 
javnih vrtcih, v katerih so otroci vzkli-
kali za mano »Maja s kitaro!«. Delala 
sem tudi v romskem oddelku, v ka-
terem smo z ekipo in bogatim glas-
benim programom dosegli zelo velik 
obisk romskih otrok. Resnično mi ti 
trenutki prikličejo na obraz velik na-
smeh in v srcu čutim toplino. V pre-
teklem letu pa sem napredovala – iz 
vrtca v šolo! Imela sem priložnost, da 
se preizkusim tudi kot glasbena pe-
dagoginja v OŠ Žužemberk, kjer se je 
v meni prebudila še ena velika strast. 
To je delo z najstniki. Resnično sem 
uživala v vodenju zbora, saj so otroci 
kot spužve vase srkali znanje o pet-
ju in krepili navdušenje nad petjem. 
Svoje čudovite pevske interpretaci-
je smo imeli v jesenskih mesecih leta 
2023 večkrat tudi priložnost pokaza-
ti na različnih prireditvah. Še vedno 
uživam v delu z otroki, zdaj s pomoč-
jo svojih glasbenih delavnic Čarobni 
zvok, na individualnih urah petja in s 
poučevanjem najmlajših v GUC Rifelj.

Marec je mesec, ko praznujemo 
ženske. 8. marec je mednarodni 
praznik žena. Kaj vam pomeni biti 
ženska?

Biti ženska. Biti svoja. Pristna. 
Prava ženska. Prava zase, pomemb-
na sama sebi, zdrava in srečna. 
Koliko je žensk na svetu, ki se res-
nično zavedajo sebe, svojih želja, 
potreb, in koliko jih izraža, kar čuti-
jo v svoji biti? In kaj bi bilo potrebno, 
da ženske resnično stopimo v svojo 
energijo? Ko bomo ženske res delo-
vale iz sebe, se ne bomo več vtikale 
v moške vloge in moške »kastrirale«, 
kot to počnemo v pogostih situaci-
jah in s tem zbijamo samozavest svo-
jim moškim ter jim jemljemo prilož-
nosti, da bi se tudi oni razvijali. Tako 
bodo tudi moški lahko zaživeli v svo-
jih vlogah kot partnerji, očetje … In s 
tem bi se počasi rešil velik problem, 

ki ga imamo kot družba. Zavedam 
se, da le zdravi odrasli lahko vzgaja-
mo zdrave otroke! Vem, kaj to pome-
ni. Vsakodnevno se srečujem z ranje-
nimi otroki. Zato je biti ženska veliko 
dušno poslanstvo, nosimo veliko od-
govornost, da postavimo zdrave od-
nose – tu pa je na prvem mestu od-
nos do sebe. Ko ženska pozna vse 
esence znotraj sebe in zna z njimi up-
ravljati svoj svet, potem so vsi v nje-
nem svetu srečni, zadovoljni in v za-
vedanju sebe. Veliko delam tudi z 
ženskami, pojem na ženskih krogih 
in imam individualna srečanja, na ka-
terih pomagam ženskam, da najdejo 
spet sebe, se spoznajo in očistijo ne-
kih vzorcev, skozi katere samouniče-
valno delujejo. Neopisljivo lep trenu-
tek in občutek je, ko ženski zopet sije 
iz oči, ko se zbuja v lahkotnih občut-
kih in z vsakim dnem bolj cveti v svo-
ji ženskosti.

25. marca praznujemo materinski 
dan. Ste mama deklic. Kaj ju učite o 
tem, kakšna naj bi bila danes ženska?

V bistvu se izogibam pridiga-
nju, kako naj bi živeli in se razvili v 
ženski, ki vesta, kdo sta, kako naj se 
imata radi in zakaj sta poslani na ta 
svet. Trudim se, da sama živim sebe 
in usvajam navade, ki mi pomagajo, 
da sem z vsakim dnem boljši človek. 
Res je, da večkrat padem na izpitih 
ljubezni do sebe, starševstva ipd. in 
se znajdem v »podganji dirki«. A vse 
krajši je čas do zavedanja tega sta-
nja in ukrepa, da nekaj v danem tre-
nutku spremenim. Vsak dan, če le ni-
mam celodnevnih aktivnosti, potem 
z rituali, ki vsebujejo ples, petje, bra-
nje kakovostnih pravljic, s sprehodi 
in crkljanjem, krepim odnos s hčer-
kama. Takrat pa le pridejo na površje 
tudi teme za modrovanje, a le tak-
rat, ko to z vprašanji deklici prikliče-
ta sami.

Živite precej razgibano in dinamič-
no življenje. V kakšno podporo vam 
je pri tem družina?

Družina mi je v veliko podporo. 
Domači so mi pripravljeni večkrat pri-
skočiti na pomoč, sploh ko se nama 
s partnerjem prekrivajo delovniki in 

Nova avtorska 
pesem Dahni mi
 Anja Potočnik

Maja Marinčič, Divána, nada-
ljuje svojo pevsko pot. Nadaljuje. 
Nadgrajuje. Po zelo uspešnem 
debitantskem singlu Metulja sva 
je nadgradila in presenetila z 
novo avtorsko pesmijo Dahni mi. 
Pesem smo slišali že na njenem 
decembrskem koncertu, zdaj pa 
je premierno izšel še videospot na 
Youtube kanalu. Začetek sklad-
be s prispodobami senc in mraka 
je tožba zaradi padca s sveta lju-
bezni. Podoba mračnega dneva, v 
katerem se skriva podoba notra-
njega boja, izpraševanja dveh, ki 
sta živela pravljico, a v tej pravlji-
ci zašla. Spet iščeta pot v zalju-
bljenost, ki v nas vzbudi privlač-
nost, poželenje, vse do Ljubezni 
in sreče. Temu sledi želja po do-
tiku (»sezi mi v dlan«), po tisti te-
lesni moči, ki v nas ustvari čude-
že. Nato se razpoloženje in ton 
skladbe prelijeta v (iz)dah, ki je 
naša ustvarjalna moč. Majin in-
tenziven vzklik »Dahni mi!« se iz 
subjektivnosti prelije v kolektiv-
nost. Intenziven refren, v katerem 
so poudarjeni Resnica, Upanje in 
Moč, lahko nagovori vsakega iz-
med nas. Naj bo moj, tvoj, najin, 
naš svet resnično »svet čudežnih 
besed brez laži«! S podobo svita in 
zvezdnatega neba se skladba za-
ključi z optimizmom. Negujmo ga 
tako, da se medsebojno vzpodbu-
jamo in dajemo upanje. Da vidimo 
rešitev iz težke situacije in da lah-
ko dosežemo želeno in uresniči-
mo svoje ambicije. Maja Marinčič 
v to močno verjame. Zato želi svo-
jo idejno vsebino skladbe preliti v 
vse nas, da začutimo čutno in du-
hovno ljubezen. In ko ji to uspe, je 
njen cilj ustvarjanja dosežen. ●





izšla nova pesem. Naslova še ne iz-
dam. Le podražim in vas spodbudim 
k ugibanju. Besedna zveza se skriva 
v enem izmed odgovorov v tem inter-
vjuju in se nanaša na ženske. ●

pa komunikacija s partnerjem. Brez 
dobre in sprotne komunikacije se hit-
ro zaneti slaba volja, ki nam še dodat-
no jemlje ustvarjalno energijo, čas in 
prostor za lepša doživetja.

Kdaj in kje vam lahko prisluhnemo na 
naslednjem koncertu?

V bližnji prihodnosti imam nekaj 
nastopov na zasebnih dogodkih, jav-
ni nastop pa bo marca v prekrasnem 
ambientu v Gostilni in piceriji Kamra 
v Trebnjem. Dogodek bo v četrtek, 
21. marca 2024, ob 18. uri. Glasbeni 
večer z Divano je čudovita prilož-
nost, da si podariš čas zase, čas za 
vaju ali za druženje s prijatelji, svoji-
mi najbližjimi … Na vsakem dogodku, 
na katerem zapojem, želim popeljati 
ljudi nazaj k sebi in jih nagovarjam, da 
iz teh lepih občutkov kreiramo svoj 
svet, najin svet in naš svet. Večji kon-
cert pa tudi bo, kmalu povem več na 
socialnih omrežjih. Pred tem pa bo 
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KATERA OČALA SO PRAVA ZAME?
Za mnoge je izbira ustreznih očal prava
nočna mora, drugi očala izbirajo na hitro in
brez premisleka. Pomembno je, da si
izberete očala, ki bodo zadovoljila vaše
potrebe, ki bodo ustrezala vašemu
življenjskemu slogu, predvsem pa, da se
boste v njih dobro počutili. Danes je na
voljo ogromno različic in materijalov, tako
sončnih, kot korekcijskih očal. Izbira je
ogromna, zato pa odločitev za mnoge še
veliko težja. Nekaj je zagotovo, očala so v
prvi vrsti medicinski pripomoček, zato je
pomembno, da jih izberete skupaj z
izkušenim strokovnjakom - optikom.
Skupaj z optikom boste lahko izbrali
takšna očala, ki bodo zadovoljila vse vaše
potrebe in služila svojemu namenu. Samo
blagovna znamka naj ne bo edino vodilo.

.
 

V naši optiki  imamo na voljo tudi očala, ki so
brez blagovne znamke, a so še vedno
kvalitetna in seveda cenovno ugodnejša.
Tako lahko kupite kvaliteten korekcijski okvir
že za 59 €. Naši usposobljeni in izkušeni
optiki vam bodo svetovali na način, da boste
zadovoljni tako z izgledom kot tudi
funkcionalnostjo. Dobra in kvalitetna očala
vam bodo dolgo in dobro služila. Svetujemo
vam, da ob nakupu očal za otroka upoštevate
otrokove želje, saj jih 

bo tako otrok redno in z veseljem
uporabljal. Izbira okvirjev v naši optiki je
ogromna, kvaliteta prav vseh pa
zagotovljena. V naši optiki imamo na voljo
okvirje vrhunskih blagovnih znamk (Guess,
BOSS, Armani, Kors, Silhuette, YimmyChoo,
RayBan in druge), prav tako in tudi okvirje,
ki so kakovostni a cenejši. Vsekakor
priporočamo, da najprej opravite pregled
vida in oči. V naši vrhunsko opremljeni
ambulanti  opravljamo strokovne preglede
vida brez čakalnih vrst in brezplačno.
Pregled vselej opravi strokovnjak, ki bo
opravil pregled in vam usterezno svetoval.

O Č E S N A  O R D I N A C I J A  I N  O P T I K A  T R E B N J E

KATERA OČALA SO PRAVA ZAME?

OČESNA ORDINACIJA IN OPTIKA TREBNJE  I GUBČEVA 31A  I  KOČEVJE  I   TEL.:  07 393 55 66
 TREBNJE@PUSNIK-NOVLJAN.SI  I  WWW.PUSNIK-NOVLJAN.SI

BON  -30% POPUST
na korekcijski okvir

in
brezplačen pregled vida 

(za nakup novih očal s prremium stekli)

potrebujeva varstvo za deklici. A ne-
kako v tej dinamiki in pestrosti urni-
ka je bilo v nekem trenutku nujno, da 
sem se odločila postaviti prioritete, 
zaradi družine in tudi zaradi svojega 
zdravja. Vse se uredi, ko le prisluhneš 
sebi. Dobro pa je, da to storiš, še pre-
den ti to začne sporočati telo.

Kako usklajujete družinsko življenje, 
glasbeno kariero, ostale obveznosti 
in zanimanja?

Tako kot si načrtujem aktivno-
sti, ki zadevajo kariero in druge ob-
veznosti, tako si načrtujem tudi 
čas z družino. Če tega ne storim, 
čas hitro zbeži mimo nas in kar na-
enkrat ugotovim, da kot družina nis-
mo že lep čas preživeli kakovostne-
ga časa. Zato je dobra organizacija 
nujna. Seveda se je v določenih tre-
nutkih pomembno tudi zavedati, da 
sem le človek, treba se je zavedati 
svojih prioritet in vrednot. Oh, da … in 
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Ulice, ceste in trgi našega mesta: 
Maistrova ulica

 Patricija Tratar, Knjižnica Pavla Golie Trebnje |  Patricija Tratar, Vanja Kovačič, Arhiv Kamra.si

Ulica se od leta 1972 imenuje po slovenskem generalu in pesniku 
trebanjskih korenin Rudolfu Maistru. 

Rudolf Maister (psevdonim 
Vojanov) se je rodil 29. marca 1874 
v Kamniku, kjer je kot višji finančni 
preglednik služboval tudi njegov oče 
Franc, ki pa je bil po rodu Ptujčan. 
Zaradi narave svojega dela se je ve-
liko selil po vsej habsburški monarhi-
ji, tako je bil med drugim premeščen 
tudi v Trebnje. Stanoval je na naslo-
vu Trg 26. Tu je spoznal Frančiško 

Hrvatov in Srbov in v imenu svo-
je vlade prevzemam vojaško po-
veljstvo nad mestom in vso Spodnjo 
Štajersko.« Upravo na slovenskem 
Štajerskem je prevzel Narodni svet, 
majorju Rudolfu Maistru pa so po-
delili naziv general. Po političnih do-
godkih, ki so vplivali na potek meje 
po razpadu Avstro-ogrske monarhi-
je, se je Maister umaknil iz vojaškega 
in političnega dogajanja. Umrl je leta 
1934 na Uncu pri Rakeku.

V zahvalo za njegovo domolju-
bje, drzne politične in vojaške odlo-
čitve v korist slovenskega naroda od 
leta 2005 23. november obeležujemo 
kot slovenski državni praznik – dan 
Rudolfa Maistra.

Ob pomembnih vojaških uspehih 
ne gre pozabiti, da je bil Maister tudi 
umetnik in bibliofil. Pisal je pesmi (iz-
dal je pesniški zbirki), bil je ljubitelj-
ski slikar (prijatelj Jakopiča, Jame, 
Sternena) in strasten ljubitelj in zbi-
ratelj knjig (lastnik ene največjih in 
najlepših zasebnih knjižnic, ki jo da-
nes hrani Univerzitetna knjižnica 
Maribor).

Po Rudolfu Maistru je v Sloveniji 
poimenovanih 26 ulic in dva trga.

Zaradi vseh njegovih zaslug je 
Vlada Republike Slovenije leto 2024 
razglasila za leto generala Rudolfa 
Maistra. ●Z Maistrom je v Trebnjem povezana 

tudi spominska plošča na Tomšičevi 
domačiji v spomin na njegovo 
mamo Franjo. 

Tomšič (rojena leta 1834) iz druži-
ne učitelja Matije Tomšiča. Poročila 
sta se 6. maja 1867. Artur, njun prvi 
sin, se je rodil 9. decembra 1868 v 
Trebnjem. Kdaj se je družina prese-
lila v Kamnik, se ne ve, zagotovo pa 
pred marcem 1874, ko se jima je rodil 
najmlajši sin Rudolf. Ta je imel poleg 
Arturja še brata Ernesta. Oče je umrl, 
ko je Rudolf dopolnil 13 let (1887), zato 
je zanj skrbel stric Lovrenc, ki ga je 
navdušil za vojaški poklic. Njegove 
intelektualne sposobnosti in izjemne 
športne lastnosti so mu omogočile 
napredovanje na različnih vojaških 
šolah in službenih mestih. Po zaklju-
čenem šolanju je kot častnik službo-
val po različnih krajih Avstro-Ogrske.

Oktobra 1918 je mariborski nem-
ški občinski svet razglasil Maribor z 
okolico za del nemške Avstrije, a ma-
jor Rudolf Maister, ki je takrat tam 
delal, je pred mestnim poveljnikom in 
zbranimi častniki odločno izjavil: »Ne 
priznavam teh točk. Maribor razgla-
šam za posest Države Slovencev, 



14 predstavitev društva • Trebnje

Pol stoletja Društva podeželskih žena 
Tavžentroža
 Živa Zakšek |  Arhiv DPŽ Tavžentroža

Le kdo ne pozna marljivih članic Društva 
podeželskih žena Tavžentroža, ki s svojimi 
značilnimi »uniformami«, del katerih je tudi črn 
predpasnik, in predvsem dobrotami polepšajo 
marsikateri dogodek v občini Trebnje. Maja bodo 
obeležile že 50 let svojega delovanja.

V društvu se zavzemajo za pre-
našanje kulturne dediščine, obi-
čajev, ljudskega petja in kulinari-
ke iz roda v rod, spodbujajo ljudi k 
spoštovanju slovenske zemlje in 
kmečkega življa ter skrbijo za ure-
jeno okolje. »Danes je življenje po-
deželske žene lepo, čeprav delo kli-
če vsak dan. Čez leta smo pridobile 
veliko znanja in izobrazbe, zato ne 
samo poslušamo, ampak  smo spo-
sobne tudi (so)odločati,« pove pred-
sednica društva Nada Zorec in doda, 
da je kmečko delo še vedno prema-
lo cenjeno, kmečka zemlja pa zani-
čevana. »Ne bomo dovolile, da nas 
kdo pohodi. S ponosom in dvignje-
no glavo smo kmetice, podeželske 
žene. Takšne smo Tavžentrože pre-
lepe Dolenjske,« ponosno izpostavi.

Društvo šteje več kot 300 članic, 
ki prihajajo iz občin Trebnje, Mirna 
in Mokronog-Trebelno. Po razpa-
du nekdanje celovite občine Trebnje 
je namreč društvo ostalo poveza-
no in še danes je povezanost ena iz-
med njihovih temeljnih vrlin. »Veliko 
se družimo na strokovnih ekskurzi-
jah, praznovanjih, izletih. Pohvalimo 
se lahko, da smo potovale z letalom 
na Ohrid. Nepozabno doživetje je bilo 
križarjenje z ladjo v Grčijo. Naša tiha 

želja je to ponoviti v letu 2025 proti 
Španiji in Portugalski,« pove Zorčeva 
o tem, kaj počnejo, ko se delo malo 
umiri.

Podeželske žene so drugače zelo 
aktivne. »Znotraj društva imamo 
svoj pevski zbor, ki deluje že 15 let. 
Vsako leto za matere in žene pripra-
vimo samostojni koncert z naslovom 
Pomladni šopek. Nastopamo, kamor 
nas povabijo. Veliko imamo kulina-
ričnih delavnic, ki se jih rade udele-
žujemo, saj se vedno kaj novega na-
učimo in znanje prenašamo naprej,« 
med drugim poudari. 

Med tradicionalnimi dogodki iz-
stopata ocenjevanje in razstava kru-
ha v januarju, ki sta bila letos že de-
setič po vrsti. »Tega dogodka se zelo 
veselimo. Ne gre za to, kdo bo bolj-
ši. Prav vsi izdelki kruha na razsta-
vi so neverjetni in narejeni z največjo 
ljubeznijo kmečke roke, iz zrnja, ki 
je zraslo na naših njivah. Ni boljšega 
kruha kot domači hlebec,« ponosno 
pove. Letos so na ocenjevanje preje-
le 103 izdelke  kruha, nekaj pa je bilo 
tudi potic in drobnega kvašenega pe-
civa. »Zelo nas veseli,  da se takšnih 
dogodkov s svojimi izdelki udeležuje-
jo tudi vrtci, šole in mladi šoloobvezni 
peki, ki z velikim ponosom pokažejo, 

da znajo speči kruh. Veliko pa je tudi 
gospodov, ki na ocenjevanje prinese-
jo svoj izdelek in pokažejo, da so v ve-
liko oporo svojim ženam.« 

V društvu pripravljajo veliko stro-
kovnih izobraževanj, odlikuje pa jih 
tudi to, da so članice raznolikih strok 
in izobrazbe, zato različnih znanj ne 
manjka. Vse več se jim pridružuje 
mladih, »kar je zelo vzpodbudno, saj 
se želijo naučiti vseh »skrivnosti« v 
društvu. Vendar skrivnosti v društvu 
ni, vsem pokažemo vse, kar znamo, 
znanje prenašamo naprej, saj smo ga 
tudi me podedovale,« pojasni pred-
sednica društva. »Zelo smo ponosne 
tudi na svoj prapor, ki smo ga razvile 
ob 45-letnici obstoja in nas spremlja 
na vseh prireditvah, svečanostih in 
dogodkih,« še doda in poudari, da so 
včlanjene v Zvezo kmetic Slovenije, v 
okviru katere ob   svetovnem dnevu 
kmetic poteka izbor za naziv kmeti-
ca leta Slovenije. »Tudi naše društvo 
se lahko pohvali s kmetico leta. To je 
za leto 2020 Marija Lamovšek – prava 
Tavžentroža, ki se vse življenje  bori 
z delom visoko v hribih Trebelnega, 
odlikujeta pa jo dobrota in pridnost.«

In zakaj so društvo poimenova-
le Tavžentroža? Kot pravi predse-
dnica društva, je odgovor preprost: 
»Društvo zajema dolenjske griče, kjer 
rastejo močne in skromne kmečke 
ženske in dekleta – prav takšne, kot je 
tavžentroža, ki se skriva po teh gričih 
in na skromnih tleh vedno preživi.« ●
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Tradicija in kultura, prepredeni s 
klekljano čipko
 Marija Prosenik, KS Žnurce |  Marjana Longar

Ob 10-letnici delovanja naše klekljarske skupine smo 
Žnurce domači trebanjski župnijski cerkvi podarile ču-
dovita oltarna prta s klekljano čipko. Na slovesnost smo 
povabile svoje stanovske prijateljice iz Žirov, s katerimi 
veliko sodelujemo. Navdušene so bile nad našo idejo, kar 
je pri njih že kar redna praksa. Velikodušno so ponudile 
sodelovanje in Žnurce smo ga odprtih rok sprejele. 

Zgodba, ki se je spletla v tem sodelovanju, je 
prisrčna. Babica Marija Jereb iz Rovt nad Žirmi je že dol-
go za mavrico. Dela njenih zlatih rok pa krasijo preneka-
tero cerkev po naši domovini. Njen vnuk Matej Jereb si je 
pred časom ustvaril domovanje za svojo družino v naših 
koncih. Pravzaprav čisto blizu naše podružnične cerkve 
sv. Marjete na Grmu pri Trebnjem. Njegova teta Hilda 

Na Liscu se plete tudi košarice
  Anica Maraž, DV »Lisec« Dobrnič

Na željo vinogradnic in vinogradnikov smo izvedli de-
lavnico pletenja košaric. Članica Društva vinogradnikov 
»Lisec« Dobrnič Jožica Hrastar je delila svoje znanje o 
pletenju. Tokrat smo videli način izdelave, saj je Jožica v 
naši prisotnosti pletla in vsi smo se v tej spretnosti lahko 
tudi preizkusili. Ker pa to ni bilo dovolj, da bi že samos-
tojno pletli za svoje potrebe, se bomo dobili še večkrat 
in nam bo Jožica tudi svetovala oziroma pomagala, dok-
ler ne bomo usvojili tovrstnega znanja do take mere, da 
bomo samostojno izdelovali košarice. Po končani delav-
nici je sledilo tudi prijetno druženje. ●

Letni občni zbor OZVVS Trebnje
  Brane Praznik, OZVVS Trebnje

Veterani Območnega združenja ZVVS Trebnje so 
se zbrali v kulturnem domu na Mirni, kjer so opravili le-
tni obračun in sprejeli načrt dela do naslednjega zbora. 
Uvodoma so v krajšem kulturnem programu sodelovali 
Vinogradniški oktet in recitatorke mirnske osnovne šole, 
veterani pa so opravili simbolno veteransko dejanje.

Polde Pungerčar je tudi tokrat tekoče in ažurno vo-
dil delovno predsedstvo, predsednik združenja Zvone 
Marolt pa je vsebinsko zgoščeno predstavil opravljeno 
delo v minulem letu in predlagal pomembne naloge za 
prihodnje leto. Obenem je predsedstvo predlagalo spre-
membo statuta območne zveze, pri čemer bo poslej po-
membno določilo, da delo opravlja tudi v javnem intere-
su. Vse predloge je zbor potrdil.

Veteranskega zbora so se udeležili predstavniki 
ostalih veteranskih združenj območja ter Dolenjske in 
Bele krajine. Med njimi je bil tudi Ladislav Lipič, predse-
dnik Združenja vojnih veteranov Slovenije, generalmajor 
Slovenske vojske v pokoju, ki je predstavil načrte ZVVS 
v prihodnje. Posebno odobravanje je požel, ko je pojas-
nil, da bo ZVVS še naprej ostajala na zastavljeni sme-
ri kot nestrankarska in čim manj politična organizacija, 
v javnem dialogu pa bo še naprej kategorično vztrajala 
na sprejetih stališčih, bo strpna in nikoli žaljiva. Skupaj 
s predsednikom trebanjskega združenja sta podelila še 
veteranska priznanja in odlikovanja. ●

Pečelin, izvrstna klekljarica iz Žirov, ki vedno rada pride 
v Trebnje, pa je dobila idejo in se ponudila, da iz boga-
te zapuščine svoje mame obogati cerkev blizu nečako-
vega bivališča. Navdušene smo zavihale rokave. V oltar-
nih prtih je več kot 100 babičinih čipk. Ker pa ima cerkev 
kar štiri oltarje, se je teta Hilda usedla za punkelj in na-
redila še 20 dodatnih čipk. Oltarji v mali, idilični cerkvi na 
Dolenjskem so tako odeti v izjemno klekljarsko podobo 
in dediščino. ●



Tradicionalni zimski pohod na 
Vrhtrebnje
 Brigita Jenkole, PD Trebnje |  Simon Murn

V soboto, 3. februarja 2024, smo planinci PD Trebnje 
izvedli tradicionalni zimski pohod na Vrhtrebnje. 
Udeležilo se ga je kar 51 članov, prehodili pa smo kar 15,5 
km. Zbrali smo se na železniški postaji v Trebnjem in se 
z vlakom odpeljali do Mirne Peči, kjer smo začeli pohod. 
Pot nas je vodila ob Temenici do Zijala, kjer reka prvič 
pride na površje. Od tam smo se povzpeli na Sv. Ano, kjer 
smo občudovali čudovit razgled na Kamniške Alpe vse 
do Stola. Pot smo nadaljevali nad kamnolomom mimo 
Dečje vasi do Repč, kjer smo imeli daljši postanek z 

Letos je potekal že 30. Valentinov 
pohod Društva vinogradnikov 
Trebnje. Pot nas je vodila skozi čudo-
vito vinogradniško območje Šmavra, 
kjer so člani in članice društva prip-
ravili dobrih deset kilometrov dolgo 
pot med zidanicami. Pohod smo za-
čeli in končali na Rdečem Kalu pri go-
stilni Pod lipco. Na startu se nas je 
zbralo okoli 150 pohodnikov, ki smo 
izkoristili čudovito vreme. Odpravili 
smo se skozi gozd pod Šmavrom do 

Turistična sekcija društva 
Praetorium Latobicorum je na le-
tošnji mednarodni dan turističnih 
vodnikov, ki ga zaznamujemo 21. fe-
bruarja, pripravila prav posebno vo-
denje. Udeležili so se ga slepi in sla-
bovidni člani odbora inPlaninec 
Planinske zveze Slovenije s svojimi 
spremljevalci.

Turistični vodnici Dominika 
Koritnik Trepel in Marija Prosenik, 
članici Društva Praetorium 
Latobicorum, ki sta tudi 

malico in toplim čajem. Po okrepčilu smo pot nadaljevali 
do Vrhtrebnjega, kjer smo zopet občudovali svoje preču-
dovite gore vse od Julijcev do Kamniško-Savinjskih Alp. 
Na koncu je sledila pot v dolino. ●

prve postojanke, kjer so nas priča-
kale kuhane klobase in prvi kozar-
ci cvička. Pot nas je nato vodila še 
po šmavrskih cestah, ob katerih so 
vinogradniki odprli svoje zidanice, 
postregli vse pohodnike s pijačo in 
prigrizki ter poskrbeli za dobro voljo. 
Po več kot desetih postojankah smo 
pohod zaključili tam, kjer smo ga za-
čeli, pri gostilni Pod lipco, kjer nas je 
pričakal okusen topel bograč in do-
mače vino. ●

čebelarsko-turistični vodnici, sta 
popeljali goste po trasi Urbanega 
čebeljega sprehoda po Trebnjem: 
Glavarjeva ulica–šolski čebelnjak–
Baragov spomenik–Klekljarna–
Dobrote Dolenjske. 

Tokrat sta kot vodnika pomočni-
ka sodelovala Anja Korošec Doljak in 
Smiljan Zajc, uporabnika VDC Novo 
mesto – enota Trebnje. Svojo na-
logo sta več kot odlično opravila. 
Vodenju se je pridružil tudi predse-
dnik Čebelarskega društva Trebnje 

30. Valentinov pohod trebanjskih vinogradnikov
 Matej Novak, DV Trebnje |  Arhiv DV Trebnje

Senzorična izkušnja urbanega čebeljega 
sprehoda 
 Dominika Koritnik Trepel, Društvo Praetorium Latobicorum 
 Marjeta Čič

16 društva • Trebnje

Anton Koželj. Vodenje je bilo prilago-
jeno osebam s senzornimi ovirami, 
zato sta vodnici na oglednih točkah 
uporabili tudi taktilne pripomoč-
ke, ob pomoči katerih so obiskovalci 
spoznali čudoviti svet čebel. ●
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Mirnski dolini, organizatorji pa razmi-
šljajo o novih pristopih in oblikah or-
ganiziranja prireditve. 

Med stotnijami mask smo nekako 
prepoznali tudi nekaj znanih obrazov, 
ampak ker bi se zaradi mask lahko 
zmotili, imen ne omenjamo. V tek-
movalnem delu so podelili nagradi za 
najboljše krofe, tri otroške nagrade, 
nagrado za najbolj izvirne skupinske 
šeme in prvo nagrado za odrasle. ●

hitro smo prišli do cilja svojega prvega aktivnega spre-
hoda. Tam sta nas na veliko veselje otrok čakala planin-
ska malica in topel čaj, ki je ugajal prav vsem, saj vreme 
ni bilo nič kaj prijazno. Po postanku smo se hitro odpra-
vili po isti poti nazaj na parkirišče, saj se je dan počasi 
poslavljal. No, na koncu so vsi otroci dobili žig v Cici pla-
ninsko izkaznico. 

Naslednji aktivni sprehod bo čez en mesec z drugim 
ciljem in drugačno zabavo med potjo. ●

Aktivni sprehod za predšolske 
otroke
  Brigita Jenkole, PD Trebnje

V Planinskem društvu Trebnje se dobro zavedamo, da 
so otroci in mladina tisti, na katerih svet stoji, in kakršen 
odnos do narave jim bomo priučili, tako bodo z naravo 
ravnali, ko odrastejo. Zato smo se odločili, da predšol-
skim otrokom svoje občine čim bolj prikažemo pozitiven 
odnos do narave in vseh živih bitij, ki živijo v naši okolici. 

V četrtek, 22. februarja 2024, smo izvedli prvi aktivni 
sprehod. Zbrali smo se na parkirišču pred Sparom in pot 
nas je vodila do Odrge. Med potjo smo se večkrat usta-
vili, se predstavili, zapeli, skupaj s starši reševali ugan-
ke, hodili skozi pajkovo mrežo in risali gozdne risbe. Kar 

Na Veliki Loki je bilo zopet mno-
žično pustovanje, ki je bilo tudi tok-
rat odlično pripravljeno. Prireditev je 
precej pokvaril dež, da so bile neka-
tere šeme hudo premočene, druge 
pa so se morale »skrivati« pod dežni-
ki. KUD Ivan Cankar z Velike Loke že 
zelo dolgo pripravlja največje pusto-
vanje v širši okolici Trebnjega in kljub 
»vremenskemu nagajanju« ta tra-
dicionalna pustna prireditev os-
taja med največjimi v Temeniški in 

V Sloveniji od leta 1992 vsak 1. ma-
rec praznujemo dan Civilne zaščite 
in s tem simbolično izrazimo zahva-
lo vsem, ki preprečujejo in posredu-
jejo ob naravnih in drugih nesrečah. 
Letos je ob tej priložnosti poteka-
la državna slovesnost na Brdu pri 
Kranju, na katero je vabil njen povelj-
nik Srečko Šestan. Osrednji govo-
rec je bil predsednik vlade dr. Robert 
Golob, ki je v svojem nagovoru iz-
postavil učinkovito delovanje siste-
ma varstva pred naravnimi in drugimi 

nesrečami, ki je vitalnega pomena za 
varno in stabilno življenje državljank 
in državljanov. 

Priznanja Civilne zaščite podeli-
jo za zasluge pri razvijanju in krepit-
vi pripravljenosti na nesreče, izva-
janju zaščite, reševanja in pomoči 
ter odpravljanju posledic naravnih 
in drugih nesreč. Letos bo skupaj 
podeljenih 285 priznanj, in sicer 113 
bronastih, 104 srebrna, 36 zlatih pri-
znanj, 31 plaket in kipec Civilne zaš-
čite za življenjsko delo kot najvišje 

Pust krivih ust na Veliki Loki
  Brane Praznik 

1. marec – dan Civilne zaščite
  Mojca Femec, GZ Trebnje

priznanje. Slednjega je prejel Bojan 
Kopač, dolgoletni sodelavec Uprave 
za zaščito in reševanje ter pripadnik 
Civilne zaščite. Poslanstvo je našel 
na področju varstva pred neeksplo-
diranimi ubojnimi sredstvi. Ostala 
odličja so podelili na regijskih prire-
ditvah. Regijska svečanost s pode-
litvijo priznanj za Dolenjsko in Belo 
krajino je potekala 4. marca 2024 v 
Straži. ●
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Novosti  
na naših policah
 Jan Strajnar, Knjižnica Pavla Golie Trebnje  
 Arhiv Knjižnice Pavla Golie Trebnje

Za mladino

Za odrasle

Jennette McCurdy: VESELA SEM, 
DA JE MAMI UMRLA 
(Beletrina, 2024)

Jennette McCurdy, zvezdni-
ca, ki je igrala v mladinski televizij-
ski seriji iCarly, v knjigi s povednim 
naslovom opisuje tegobe, s kateri-
mi se je soočala kot otroška igral-
ka – motnje hranjenja, odvisnost in 
zapleten odnos z nadzorujočo ma-
terjo – pa tudi, kako je nadzor nad 
svojim življenjem naposled vzela v 
lastne roke.

Niall Harbison: UPANJE 
(Učila, 2024)

Niall Harbison, prvotno iz 
Tyrona na Severnem Irskem, se 
je na Tajsko preselil, potem ko je 
prodal podjetje za oglaševanje in 
odnose z javnostmi. Zdaj živi na 
podeželju, kjer dan za dnem hrani 
in oskrbuje na tisoče potepuških 
psov, ki jih srečuje.

Shelby Van Pelt:  
NADVSE BISTRA BITJA  
(Beletrina, 2024)

Sijajen prvenec o prijateljstvu 
med ovdovelo Tovo in orjaško tiho-
morsko hobotnico, ki si z izjemno in-
teligenco in smislom za humor kraj-
ša dneve ujetništva v akvariju sredi 
zakotnega obmorskega mesteca.

Alja Furlan: DAR 
(Založba Pivec, 2024)

Pravljica Dar je pravljica o pi-
sani druščini skodelic, čajnika, 
sladkornice in vrčka za mleko, 
druščini, ki je prepričana, da je iz 
pravega testa za čajanko. Dokler 
vsi skupaj ne ugotovijo, da so le 
igrače. A vsaka poštena igrača 
pričakuje, da bo nekoč kraljevala 
na policah otroške sobe.

Marjan Kukovec: ROMEO
(Marjan Kukovec, samozaložba, 
2023)

Osrednji lik pesnitve je žabec, 
zadnji pripadnik svoje vrste, ki svo-
je dneve preživlja v akvariju v boli-
vijskem prirodoslovnem muzeju in 
srčno upa, da mu bodo uspeli najti 
družico.

Petra Soukopová: BERTI IN 
VOHLJAČEK 
(Celjska Mohorjeva družba, 2023)

Bertijeva mami si je našla no-
vega partnerja Riharda, ki Bertiju 
ni niti malo všeč, saj si želi, da bi 
mami ostala z očkom. Poleti se de-
ček z mami in Rihardom odpravi na 
vikend, kjer nekega dne v gozdu na-
leti na nenavadno bitje, vohljačka, ki 
lahko govori in spreminja barvo. ●
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Na kulturni praznik, 8. februarja 
2024, smo v Galeriji Ana v ZD Trebnje 
odprli razstavo slik v akvarelni in ak-
rilni tehniki, ki smo jih člani Društva 
likovnikov Trebnje ustvarjali na treh 
likovnih delavnicah v preteklem letu. 
Z ustvarjenimi deli so zadovoljni tako 
zaposleni v ZD kot tudi obiskoval-
ci. Na razstavi je 55 slik, kar pomeni 

Galerijska paleta – Načini pobega

 Rebeka Jerman, GLS Trebnje |  Studio PraprotKa

V četrtek, 22. februarja 2024, smo v Galeriji likovnih 
samorastnikov Trebnje slovesno odprli razstavo z naslo-
vom Načini pobega nagrajenca 55. Mednarodnega tabo-
ra likovnih samorastnikov Trebnje Ramóna Rodrígueza 
Fernándeza - Manglarja. Poleg dela Tisoč in en način za 
pobeg iz raja, ki je prepričalo strokovno komisijo 55. ta-
bora leta 2022, je na ogled še 17 avtorjevih del. 

Umetnikov izviren pristop do tehnike kolaž, mojstr-
ska realizacija bogastva tekstur, dinamične kompozicije 
in pripovednost protagonistov umetniških del so samo 
nekatere izmed točk, ki so na odprtju vzbudile radove-
dnost obiskovalcev. Dodatna obogatitev programa je bil 
avtorjev prispevek v obliki krajšega intervjuja o njegovi 

tretjino vseh ustvarjenih slik. Na 
ustvarjalnih delavnicah sta bila men-
torja akademska slikarka Andreja 
Schwenner (akril) in Brane Praznik 
(akvarel).

V kulturnem programu na odpr-
tju razstave, ki bo na ogled do aprila 
2024, sta sodelovala odlična vokalist-
ka Hana in Jan Rozman na kitari (na 

ustvarjalni poti. Razstavo je odprl Tomaž Ramovš, župan 
Občine Šentrupert, slovesnost pa so popestrili z glasbe-
nimi utrinki Glasbene šole Trebnje.

Razstavo, ki bo na ogled do 12. maja 2024, si lahko 
ogledate od torka do petka med 10. in 18. uro ter ob so-
botah med 14. in 18. uro. V četrtek, 28. marca 2024, ob 18. 
uri pa vabljeni na vodstvo po razstavi skupaj s kustosi-
njo Dejo Bečaj. ●

 Arhiv GLST
Na slovenski kulturni praznik,  
8. februarja 2024, smo se v 
Galeriji likovnih samorastnikov 
Trebnje pogovarjali z  
mag. Cirilom Pevcem. Naslov 
pogovora je bil Retrospektivni 
pogled na Mednarodni tabor 
likovnih samorastnikov v 
Trebnjem ter vidike naivne 
umetnosti.

Prešernovanje skozi 
otroške oči
  Mija Benedičič, KUD 
Popotovanje Frana Levstika Čatež 

Tradicionalno čateško prazno-
vanje slovenskega kulturnega pra-
znika je bilo letos zopet nekaj po-
sebnega. Za srčnost sta poskrbeli 
dve generaciji – čateški najmlajši iz 
sekcije Netopir in plesne skupinice 
Jak Star ter gostja Dušica Kunaver. 
Prisrčno so pletli in prepletali zgod-
bo spomina na našega največje-
ga pesnika in hkrati trkali na zavest 
o slovenstvu. Poleg plesnih točk so 
najmlajši pod vodstvom Maje Babič 
odlično predstavili Povodnega moža. 
Dušica Kunaver, znana zbirateljica 

ljudskega izročila in ljudskega gradi-
va ter tudi pisateljica, pa je v pogovo-
ru poudarila pomen pozitivnega od-
nosa do snovne in nesnovne kulturne 
dediščine ter ljubezni do domovi-
ne in slovenskega jezika. Pod njenim 
vodstvom smo se obiskovalci s slo-
venskimi ljudskimi pesmimi spreho-
dili po vseh slovenskih pokrajinah in 
si tako s pozitivno energijo napolni-
li srca. ● 

Novo v Galeriji Ana v ZD Trebnje
  Brane Praznik, DL Trebnje

fotografiji), ki sta navdušila prisotne, 
delo društva in likovne delavnice pa je 
predstavil predsednik društva. ●



Trebnje • kultura 21

Smeh in zabava z Revizorjem
  Joži Sinur, JSKD OI Trebnje

Skupnost ljudi in njihova miselnost v zatohlem mes-
tu, kjer prebivajo, je v pričakovanju revizorja, ki naj bi po-
metel s korupcijo in človeško nečimrnostjo. A kaj, ko je 
revizor nečimrn, puhloglav in nagnjen k uživanju! Pa je 
res pravi revizor? Tako se je zapletla zadnja abonmajska 
predstava, ki so jo v Trebnjem gostili na pustni torek. 
Za komične zaplete, satirično ostrino in obilo smeha so 
poskrbeli člani Šentjakobskega gledališča Ljubljana, ki 
so z gledališko komedijo Revizor navdušili polno dvora-
no Kulturnega doma Trebnje. V Trebnjem so s tem zao-
krožili tretjo sezono Gledališkega abonmaja TIM, ki smeh 
in zabavo prinaša odraslim. V okviru abonmaja so sicer 
gostili štiri gledališke komedije. Obiskovalci predstav so 
raziskovali odnose in prehranjevalne navade, podali so 
se v svet plemstva in njihovih muh, ustavili so se v naši 

Motovilčica za vse generacije
  Mojca Femec, ZKD Trebnje

Predstava Motovilčica v izvedbi Lucije Čirović in 
Boštjana Štormana je peta abonmajska predstava v 
okviru Otroškega abonmaja Levček Zveze kulturnih dru-
štev Trebnje, ki je bila na praznik kulture prosta vstop-
nine. Vabilo na predstavo v Kulturni dom Trebnje je na 
praznično popoldne privabilo poleg abonmajskih obi-
skovalcev tudi številne druge obiskovalce, otroke in nji-
hove spremljevalce. 

Kot vse pravljice je tudi Motovilčica predstava s sreč-
nim koncem. Mož in žena sta v hišici sredi mesta po dol-
gih letih želja le dobila deklico. Vendar sta jo zaradi ukra-
denega motovilca morala dati v rejo hudobni čarovnici, ki 

Kulturni praznik spet povezal 
»Prijatlje«
 Joži Sinur, JSKD OI Trebnje |  Studio PraprotKa

Tudi letos so občine Temeniške in Mirnske doline sku-
paj praznovale slovenski kulturni praznik s prireditvijo, 
imenovano Prijatlji. Medobčinsko prireditev, ki jo omo-
gočajo občine Trebnje, Mokronog-Trebelno, Šentrupert 
in Mirna, so po krožnem pravilu gostili v Mokronogu, zato 
je zbrane nagovoril tamkajšnji župan mag. Franc Glušič, 
osrednji govornik pa je bil mag. Franc Hočevar, defekto-
log, socialni pedagog in humanitarni delavec.

Prireditev, ki jo je povezovala Petra Krnc Laznik, 
je obogatil pester kulturni program. Obiskovalce sta 
na glasbeno popotovanje popeljala Kvartet klarine-
tov Glasbene šole Trebnje pod mentorstvom Jožice 
Zupančič in Kvartet violončelov Glasbene šole Trebnje 

jo je odpeljala v gozd in jo zaprla v stolp brez vrat. Nekega 
dne pa se je pod stolpom pojavil princ in Motovilčico rešil.

V naslednji in hkrati zadnji predstavi 24. sezone 
otroškega abonmaja bomo 14. marca 2024 ob 17. uri v 
Kulturnem domu Trebnje gostili Romano Kranjčan. ●

pod mentorstvom Tilna Artača. Drugi del kulturnega 
programa pa sta v pevskem prepletu sooblikovala ženski 
in moški duet domačih glasbenikov: Barbara Leben (vo-
kal) in Sara Zajc (kitara) ter Žan Ograjšek (vokal, kita-
ra) in Gorazd Laznik (vokal, violina). Pripravili so preplet 
uglasbene poezije Toneta Pavčka, Franceta Prešerna, 
Mile Kačič in Aste Malavašič. Ob zaključku se jim je na 
orglicah pridružil še Simon Černe. ●

polpretekli zgodovini ter začutili ostrino satire s kritiko 
malomeščanstva in birokracije. Predvsem pa so se sme-
jali. Gledališki abonma TIM pripravlja Javni sklad RS za 
kulturne dejavnosti, območna izpostava Trebnje, omo-
goča pa ga Občina Trebnje. Gledališka potepanja bodo 
v Trebnjem nadaljevali jeseni, ko se bo začela četrta 
abonmajska sezona. ●



Kultura ni le branje Prešernovih pesmi
 Barbara Kajič in Senada Mežan, PŠ Dolenja Nemška vas   
 Anja Padaršič

22 kultura/oglasi • Trebnje

Nastopajo otroci iz:
· Vrtca Mavrica Trebnje
· OŠ Trebnje, PŠ Šentlovrenc
· OŠ Veliki Gaber

Lepo vabljeni.  
Vstopnine ni.

petek, 22. 3. 2024, 

ob 17. uri v Kulturnem 
domu Trebnje

MATERINSKI 
DAN za vso družino

Dogodek omogočajo  
Občina Trebnje, ZKD Trebnje 
in JSKD, OI Trebnje. 

V sredo, 7. februarja 2024, smo 
na Podružnični šoli Dolenja Nemška 
vas slovenski kulturni praznik po-
častili s prireditvijo. Na njej smo se 
spomnili svojega slovenskega pe-
snika Franceta Prešerna. Med prire-
ditvijo, na kateri so nastopili učenci 
naše šole, smo spoznali, da kultura 
in kulturni praznik pomenita veliko 
več kot samo branje Prešernovih pe-
smi. Kultura so pesmi, ki jih pojemo, 
so knjige, bonton, spoštovanje do-
movine, predstave, poslušanje glas-
be, plesi, stisk roke, prijazne besede, 
lepo vedenje, prijazen pogled.

Nastopajoči so prepevali o 
Sloveniji in prijateljstvu, zaplesa-
li ljudski ples Ob bistrem potoku je 
mlin, dramatizirali Povodnega moža 
in deklamirali o kulturi. Prijetno 
vzdušje so pričarale tudi inštrumen-
talne točke.

Kulturni program sta povezova-
li Katarina Đurđević in Eva Virc. Ob 
koncu prireditve je zbrane nagovori-
la tudi v. d. ravnatelja Ana Kastigar 
in vsem zaželela prijeten kulturni 
praznik. ● 

 Arhiv GLST
Slovenski kulturni praznik,  
8. februar, smo v Galeriji likovnih 
samorastnikov Trebnje zaključili 
z ogledom razstave in delavnico 
Eksperimentalna risba z Judito 
Rajnar Prosen.
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»Po rezultatih izbora 17. 
Mednarodnega likovnega nateča-
ja Bodi umetnik »Igraj se z mano« je 
bilo likovno delo vašega otroka izbra-
no in bo razstavljeno v Koroški gale-
riji likovne umetnosti.« Tako se je za-
čelo besedilo v elektronski pošti, ki 
sem ga prejela. In da, juhuhu. Zopet 
sta se otroka iz oddelka Barvice več 
kot odlično odrezala in potrudila z li-
kovnim delom. 

Medgeneracijsko druženje 
folkloristov
 Rebeka Škrilac, Vrtec Mavrica Trebnje   
 Anica Janežič

Cici folkloristi iz Vrtca Mavrica Trebnje smo se z ve-
seljem odzvali vabilu in se odpravili na obisk k Folklorni 
skupini Nasmeh. Izza vrat sta se slišala čudovita glas-
ba in petje, zato smo pogumno vstopili, si ogledali nji-
hov nastop, nato pa smo tudi mi zaplesali in jim pokazali, 
kaj vse smo se naučili na folklornih druženjih. Folkloristi 
so bili zelo ponosni na nas, mlajše folkloriste, na naše-
ga harmonikarja Davida, nas počastili s sladkim prese-
nečenjem in nas spodbudili k nadaljnjemu širjenju ljud-
skega izročila. Za konec smo vsi skupaj zaplesali in se 
v pričakovanju naslednjega druženja razigrano poslovili.

Posodobljena gozdna igralnica 
 Alenka Žagar in Metka Nose, Vrtec Sončnica pri OŠ 
Veliki Gaber |  Alenka Žagar

Da v gozdu poteka najbolj konstruktivna igra, se za-
vedamo prav vsi strokovni delavci Vrtca Sončnica in 
Osnovne šole Veliki Gaber. Potreben je bil le pogled so-
delavk Tanje Gabrijel in Tanje Novak in že sta s svojima 
partnerjema Jožetom Selanom in Alešem Rozmanom 
ter hčerko Piko do mraka ustvarjali in posodabljali 
gozdno igralnico, v kateri se vsi otroci zelo radi igrajo in 
ustvarjajo. 

Posebna zahvala gre Jožetu Selanu in družinama 
Pajek in Nose za podarjeni material. Strokovne delav-
ke vrtca in otroci pa obljubljamo, da bomo še z večjim 
veseljem obiskovali svoj gozd in tako spodbujali večjo 

pozornost, koncentracijo in motivacijo. Krepili bomo po-
zitiven odnos do narave in živali, saj nam vse to ponuja 
čudovita narava v vseh letnih časih. ●

Cici folklorna dejavnost v Vrtcu Mavrica Trebnje 
pod mentorstvom Rebeke Škrilac in Marte Rogelj 
Lipoglavšek v okviru obogatitvene dejavnosti poteka 
drugo leto. Vsako leto so vabljeni otroci, stari od štiri do 
pet let, da se nam pridružijo in pobližje spoznajo plese, 
pesmi, igre in glasbo svojih prednikov. Na nastopih nas s 
harmoniko spremlja David Škrilac. ●

Na letošnji natečaj je prispe-
lo prek 5.800 likovnih del iz devetih 
različnih držav (Slovenija, Hrvaška, 
Srbija, Severna Makedonija, 
Slovaška, Ukrajina, Irska, Kanada, 
Španija). V veliko čast in veselje nam 
je, da se otroci tako radi likovno iz-
ražajo in že pri tej starosti ustvarja-
jo tako čudovite risbe. Odprtje raz-
stave izdelkov bo potekalo v Koroški 
galeriji likovnih umetnosti v Slovenj 

Gradcu. Iskrene čestitke Ivi Krenker 
pod mentorstvom Barbare Škarja 
in Tinetu Curku pod mentorstvom 
Barbare Škarja in Vesne Perko. ●

Igraj se z mano
 Barbara Škarja, Vrtec Mavrica Trebnje
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VSE ZA VAŠO OBLOŽENO VELIKONOČNO MIZO

VELIKONOČNE KOŠARE RAZLIČNIH OBLIK, POTICE, BUTARICE, ŠUNKA, JAJCA ..

VAŠ LOKALNI TRGOVEC.
Kmetijska zadruga Trebnje-Krka z.o.o.

Obiščite živilske poslovalnice 
KZ Trebnje-Krka. 

KULTURNI CENTER JANEZA TRDINE 
NOVI TRG 5, NOVO MESTO

SREDA, 20. MAREC, OB 1800

Povej nam svoje mnenje!

POGOVOR O EVROPI

Blizu  
našim  
ljudem

Vljudno vabljeni!

MATEJ  
TONIN

KATJA  
BERK  
BEVC

VIDA  
ČADONIČ  

ŠPELIČ

V občini smo v preteklem obdobju zagnali vik in krik 
v povezavi z revitalizacijo Temenice. Toda od vsega 
»hrupa« imamo sedaj zgolj parkirišče za avtodome 
nasproti trebanjskega bencinskega servisa, reka 
pa je ostala takšna, kot je že desetletja!

Temenica še vedno in še bolj poplavlja kot včasih 
ter uničuje travnike in povzroča druge nevšečnos-
ti. Naslednjič pa že povsem presahne, da izgine tudi 
ribji in račji zarod. Del rib se tako umakne za jezove 
v Trebnjem, kjer jih ribiči izlovijo in se ironično po-
hvalijo, kako »živa« da je reka. Preprosto se vse to 
dogaja zato, ker ni niti nujne, kaj šele temeljite ure-
ditve struge in pritokov. 

Direkcija Republike Slovenije za vode, Sektor ob-
močja spodnje Save ima Temenico uvrščeno med 
»druge potoke,« čeravno je uradno klasificirana 
kot reka. Dolga je namreč 28 km. Ta odnos in nikakr-
šen vložek v reko kar vpijeta, da je treba nekaj stori-
ti in da mora dati naša občina Ministrstvu za okolje 
in prostor bistveno več dregljajev za reševanje pro-
blemov Temenice, sicer se lahko nekoč zgodi kaj 
podobnega, kot se je v lanskih poplavah v severni in 
osrednji Sloveniji.

Vsem damam ob nedavno preteklem dnevu žena 
(8. marec) želimo le vse najboljše, prav tako tudi 
vsem mučenikom ob našem prazniku (10. marec).  
Ob prihajajočem materinskem dnevu (25. marec) pa 
sleherni mami izrekamo iskreno voščilo in se zahva-
ljujemo za ves trud, neprespane noči in ljubezen, ki 
nam je bila namenjena. 

Na prvi seji letos je občinski svet sprejel letni pro-
gram za področje kulture, športa, socialnega varstva 
in mladinskih dejavnosti. Moja in prošnja občinskih 
služb, da se prestavi odstranitev mostov čez staro 
avtocesto, je bila neuslišana zaradi varnostnega tve-
ganja. Odstranitev mostov marsikaterega Trebanjca 
moti, saj preko njih potekajo ustaljene sprehajalne 
poti, zato bi bilo treba v prihodnosti le-te nekako na-
domestiti z gradnjo novih poti čez staro H1.

Želimo si tudi, da zdravniška stavka čim prej dobi epi-
log in da bo po njenem koncu pacient na boljšem.

Vodja občinske svetniške skupine in poslanec
Franci Kepa
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Po najboljši ceni, varno in strokovno 
prodajo vam zagotovi

KIA - NAJBOLJŠI NAKUP  KIA - NAJBOLJŠI NAKUP  

KIA CEED
do 5.200€ popusta

KIA STONIC
do 4.500€ popusta

KIA SPORTAGE
do 11.000€ popusta

Pan Jan Trebnje, Mitja Ficko: 041 757 579

Akcija velja do odprodaje zalog! 

Pan Jan Ivančna Gorica, Jan Vovk: 040 644 422
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Zelišča so izrednega pomena tako na 
zdravstvenem področju in v kulinariki 
kot tudi pri skrbi za ohranjanje 
narave. Veste, kako jih vzgojiti in kako 
jih pravilno shraniti? Ali veste, kaj 
sta tinktura in macerat ter kako ju 
pripraviti? Ste vedeli, da ljudje zelišča 
uporabljajo od začetka svojega 
obstoja? Članek v sklopu projekta 
Veriga eko zelišč od Dolenjske 
do Krasa vas bo popeljal v svet 
vsestranske uporabe zelišč. 

Kako se je zeliščarstvo sploh začelo?
Človek je z uporabo rastlin povezan od začetkov svo-

jega obstoja. Rastline so mu predstavljale prehrano, 
uporabljal jih je tudi v zdravilne namene. Ljudje so se 
sprva zagotovo zgledovali po živalih, ki jim je nagon na-
rekoval, katere rastline zaužiti za boljše počutje. Nato pa 
so si z izkušnjami in opazovanji pridobivali več znanja, ki 
so ga v tisočletjih izpopolnjevali in nadgrajevali. To sprva 

preprosto zeliščarstvo se je razvilo v vseh kotičkih sve-
ta, saj zapisi zgodnjih civilizacij pričajo o različni rabi ze-
lišč in njihovih učinkovinah. 

Vse do moderne dobe sta bila tedanja medicina in 
zeliščarstvo tesno povezana, nato pa se je z razvojem 
znanstveno usmerjene medicine to precej spremeni-
lo, povpraševanje po zeliščnih pripravkih pa se je za-
čelo zmanjševati. Vsekakor zanimanje za zeliščarstvo 
ponovno raste. Ljudje se vedno bolj zavedajo pomena 
zelišč in njihove uporabe, gojijo jih povsod, kjer je to le 
mogoče, in jih vključujejo v svoj vsakdan.

Kaj sploh so zelišča? 
Zelišča so rastline z zelnatim in neolesenelim 

steblom. Lahko so enoletnice, dvoletnice, večlet-
nice ali celo trajnice. Pogosto se beseda zelišča 
enači z zdravilnimi rastlinami in dišavnicami, kar 
ni vedno pravilno. Le-te lahko namreč rastejo tudi 
v obliki polgrmov, kot sta npr. sivka ali timijan, 
grmov, kot je npr. lovor, in celo dreves. 

Kako jih uporabljamo?
Zelišča uporabljamo v najrazličnejše namene. 

Uporabimo lahko sveža ali sušena, odvisno od trenu-
tne uporabe in razpoložljivosti. Najpogosteje jih seveda  
zaradi številnih rastlinskih učinkovin, ki jih vsebujejo, 
uporabljamo za lajšanje različnih tegob. Najpogostejša 
raba je zagotovo v obliki čajev, tinktur, oljnih izvlečkov 
(maceratov), sirupov, sokov, obkladkov, dodajamo jih 
različnim mazilom in še bi lahko naštevala. Neizogibna 
so seveda tudi v kulinariki, saj jedem izboljšajo okus in 
pogosto blagodejno vplivajo na naše počutje.

In kakšna zelišča boste uporabili vi?
Zelišča je mogoče vzgajati tako v cvetličnih koritih na 

balkonu in okenskih polici kot na vrtovih. Pobrskajte po 
domači kuhinji in poglejte, katera zelišča najpogosteje 
uporabljate. Nato naredite seznam petih zelišč, ki bi jih 
letos želeli sami vzgojiti. Če imate težave pri sestavlja-
nju seznama, naj vam bo v pomoč katera izmed številnih 
zeliščarskih knjig ali spletnih strani. ●

Zelišča za vsakogar
 Petra Peunik Okorn, čebelarka, apiterapevtka in 
zeliščarka |  Pixabay



Organizacija te šole je bila zelo zahtevna, saj so učen-
ci bivali v telovadnici osnovne šole. Spali so na jogijih, ki 
smo jih tja vsako zimo pripeljali iz Trebnjega. Trajala je le 
nekaj let, za uveljavitev smučanja med mladino pa je bila 
izredno pomembna.

Lani je minilo 50 let od prve letne šole v naravi v 
Puntiželi pri Puli. Udeleževali so se je vsi učenci 4. ra-
zreda iz občine Trebnje. Šolo smo imeli v Taboru jugo-
slovanske mladine. Učenci in učitelji so spali v šotorih na 
napihnjenih plavalnih blazinah. Poleg šole plavanja kot 
osrednjega programa je potekal tudi pouk po predmetni-
ku in urniku za 4. razred, prilagojen pogojem v naravi. Ta 
prva šola v naravi je s prevozom trajala enajst dni.

Organizacijo in nadaljnji razvoj šole v naravi je prev-
zela takratna Občinska izobraževalna skupnost (OIS) in 
aktiv ravnateljev petih osnovnih šol v občini Trebnje. Že 
naslednje leto je bila šola v Kampu Tašalera, ki smo ga 
za nekaj let najeli pri Arenaturistu iz Pule. Tu smo kmalu 
zgradili montažno kuhinjo in pokrito jedilnico. Pri tem sta 
nam zelo pomagali delovni organizaciji Trimo in Dana. Z 
nakupom novih šotorov in jogijev so se bistveno izbolj-
šali bivalni pogoji v taboru, v svoji kuhinji pa smo lahko 
pripravljali kakovostno prehrano. Šola v naravi je bila, 
če uporabim sodobno terminologijo, zahteven projekt. 
Poskrbeti je bilo treba za zdravstveno varstvo učencev, 
zato smo imeli v vsaki izmeni zdravnika ali medicinsko 
sestro. V taboru smo imeli avtobus za prevoz učencev na 
plažo in kombi za nabavo živil.

Leta 1980 je OIS Trebnje v Pavićinih pri Puli kupila za-
puščeno istrsko kmetijo z 90 ari zemlje. Te objekte smo 
v treh letih s tihim pristankom puljske občine uspeli za 
silo usposobiti za izvajanje programa šole v naravi. Tako 
smo šolo v naravi leta 1984 preselili na to lokacijo, ki je 
nudila dovolj površin za postavitev tabora in rekreacij-
ske dejavnosti. Slaba stran te lokacije pa je bila dvokilo-
metrska oddaljenost od morja. OIS Trebnje je začela na 
občini Pula s postopkom za pridobitev dokumentacije za 

preureditev obstoječih objektov v kamp. Postopki so bili 
dolgotrajni, ker je občina pogosto spreminjala urbani-
stične pogoje. S koncem leta 1989 smo dobili gradbeno 
dovoljenje za kamp. Zaradi vojne v Republiki Hrvaški in 
njene osamosvojitve leta 1991 smo morali šolo v naravi v 
Pavićinih opustiti. Prav tako je propadlo gradbeno dovo-
ljenje za izgradnjo kampa.

Šolo v naravi smo po letu 1991 izvajali ob slovenskem 
morju v Strunjanu in na Debelem rtiču ter v centrih ob-
šolskih dejavnostih. Šola v naravi na teh lokacijah pa ni 
bila več takšna, kot smo jo imeli v Istri 17 let. Ohranila je 
šolo plavanja, izgubila pa je taborniški način bivanja v 
naravi in osiromašila nekatere učne vsebine o naravi in 
družbi.

Zlasti v Tašaleri smo po končanih dveh izmenah šole 
v naravi imeli tudi letovanje predšolskih otrok iz vse ob-
čine. Tudi mirnski in trebanjski taborniki so taborili v tem 
kampu. Z njimi smo sploh dobro sodelovali pri postavlja-
nju in podiranju tabora in izvajanju programa šole v na-
ravi. Šola v naravi je bila pomembna oblika vzgojno-iz-
obraževalnega dela osnovne šole. Redke so bile šole v 
Sloveniji, ki so jo uvedle. OIS Trebnje je imela zanjo veli-
ko razumevanje. V tej šoli so se vsi učenci naučili plavati 
in nekaj dni živeti v enakopravni skupnosti svojih vrstni-
kov. Deležni so bili učnih vsebin, ki jih pouk v učilnicah ni 
mogel dati.

Ali se bo ta pristna šola v naravi še kdaj ponovila, je 
težko reči. Vprašanje je tudi, ali bi jo sodobni, v marsi-
čem razvajeni in v virtualni svet usmerjeni učenci spre-
jeli. Nedograjeni objekti v Pavićinih pa več kot 30 let sa-
mevajo in propadajo. Lastnik teh objektov je Občina 
Trebnje, Osnovna šola Trebnje pa ima nalogo, da jih za 
silo vzdržuje. 

Za konec naj povem še to, da je bila šola v naravi 
brezplačna. Takrat nismo iskali za ta namen denar na 
dobrodelnih koncertih, kot je to tako pogosto danes. ●

50 let prve letne šole v 
naravi na morju
 Štefan Kamin, nekdanji ravnatelj OŠ Trebnje  
 Osebni arhiv Štefana Kamina

K obujanju spominov na preteklost 
letne šole v naravi v občini Trebnje me 
je spodbudil prispevek v januarskem 
Glasilu občanov občine Trebnje v 
rubriki Pogled v preteklost z naslovom 
Trebanjsko smučišče, v katerem je 
omenjena tudi zimska šola v naravi v 
Bohinjski Bistrici, ki jo je vodil profesor 
športne vzgoje Nace Sila.
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Tabor v Pavićinih       

Šola plavanja                   

Tabor v Tašaleri



V Cerknici je 24. februarja 2024 žreb določil pare če-
trtfinala. Trebanjke bodo 17. marca 2024 na novome-
škem Vodnjaku igrale proti ekipi kamniškega Calcita, ki 
v elitni ligi vodi s štirimi točkami naskoka pred zasledo-
valkami iz Radelj in Tržiča. ●

Rokomet
 Vita Višček, RK Trimo Trebnje |  Arhiv RK Trimo 
Trebnje

Trebanjski rokometaši so se z zmago na četrtfinal-
ni tekmi uvrstili na zaključni turnir Pokala Slovenije za 
moške, ki se bo 5. in 6. aprila 2024 odvijal v športni dvo-
rani OŠ Trebnje. Poleg Trebanjcev so se v najboljšo če-
tverico že uvrstili rokometaši RD Koper in RK Slovenj 
Gradec, četrtega udeleženca pa bo določila tekma MRK 
Krka : RK Celje Pivovarna Laško, ki bo 20. marca 2024. ●

Streljanje
 Neža Dimnik, SD Trebnje  
 Franc Cugelj

V sredo, 21. februarja 2024, 
je potekalo  področno prvenstvo 
osnovnih šol JV  regije v strelja-
nju z zračnim orožjem, ki sta se ga 
udeležili ekipi OŠ Trebnje in posa-
mezniki.  Ekipa dečkov  kategori-
je U13 v sestavi Matevž Blatnik,  Urh 
Vrščaj in Benjamin Zorenč se je uvr-
stila na 1. mesto. Prav tako je 1. mes-
to  zasedla ekipa deklic kategori-
je U15 v sestavi  Zala Zupančič,  Pija 
Stražišar  in  Neža Dimnik. Obe ekipi 
sta si s tem priskrbeli vstopnico za dr-
žavno tekmovanje v marcu. A nismo 

Kegljanje
  Niko Goleš, KK Trebnje

Ženska ekipa Kegljaškega kluba Trebnje, ki nastopa v 
1. B ligi zahod, je proti drugi ekipi Calcita zanesljivo zma-
gala v Kamniku s 7 : 1 in dosegla svoj šesti zaporedni us-
peh. Za marčevsko tekmo na Portovalu proti Krki naše 
izbranke startajo s 4. mesta.

Lanska državna podprvakinja Silva Zupančič v sprin-
tu tokrat na ljubljanskem kegljišču ni imela svojega dne. 
V osmini finala je proti Maši Majcen (Miklavž Maribor) klo-
nila z izidom 0 : 2 in pristala na 13. mestu. 

V slovenskem pokalu so trebanjske kegljačice 
kot »domačinke« dobile za nasprotnice drugo ekipo 
Remoplasta iz Radelj ob Dravi. Po pričakovanju so z odli-
ko opravile zadano nalogo. Z maksimalno zmago 8 : 0 so 
nadaljevale zmagoviti niz in se uvrstile med osem naj-
boljših ekip. 

se izkazali le v ekipnih rezultatih.  
V kategoriji U13 je Matevž Blatnik do-
segel 1., Urh Vrščaj 2., Dejan Potokar 
5. in Benjamin Zorenč 6. mesto. V ka-
tegoriji U15 je Neža Dimnik  osvojila 
1., Zala Zupančič 2., Pija Stražišar 4. 
in Manca Kužnik 5. mesto. Valentina 
Potokar je v streljanju z zračno pišto-
lo v kategoriji U15 osvojila 2. mesto.

V petek, 23. februarja 2024, je 
potekalo  regijsko prvenstvo v stre-
ljanju z zračnim orožjem  v okviru 
SZS, ki sta se ga udeležili ekipi SD 
Trebnje. Ekipa deklic U15 z isto zased-
bo je dosegla 1. mesto, posamično pa 
so se dekleta zvrstile od 1. do 4. mes-
ta v naslednjem vrstnem redu: Neža 
Dimnik, Pija Stražišar, Zala Zupančič 

in  Manca Kužnik. Tudi ekipa dečkov 
U13 z isto zasedbo je dosegla 1. mes-
to. Urh Vrščaj in Benjamin Zorenč sta 
dosegla 1. oz. 2. mesto, Matevž Blatnik 
pa 7. mesto. S temi rezultati sta si obe 
ekipi prislužili mesto na aprilskem dr-
žavnem tekmovanju. ●
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Začelo se je z vadbo otrok, starih med dve in štiri leta, 
v telovadnici, kjer malčki telovadijo skupaj s starši. Ideja 
športnega druženja v okviru družine je z leti dobila novo 
razsežnost v obliki smučarskega tečaja, ki smo ga letos 
organizirali že osmič. Tečaj vsa leta izvajamo na smu-
čišču v Trbižu, ki je idealno smučišče, saj je le slabi dve 
uri oddaljeno od Trebnjega in nudi odlične terene za uče-
nje smučanja (široka smučišča z enakomerno strmino in 
odlične smučarske naprave z zelo prijaznimi žičničar-
ji) kot tudi za zahtevnejše smučarje (proga na Višarjah). 
Poleg tega ima smučišče že vsa leta zelo ugodne cene 
smučarskih kart za otroke.

Naš format tečaja je malo drugačen od običajnega. 
Otroci se skupaj s starši pripeljejo na smučišče, kjer so 
med 9. uro in 14.30 v varstvu naših izkušenih in uspo-
sobljenih učiteljev. Otroci imajo v tem času poleg uče-
nja smučanja tudi kosilo v bližnjem hotelu in malico, ki je 
predvsem za najmlajše tudi priložnost, da na hitro oke-
pajo učitelje, preplezajo sneženo goro ali naredijo mini 

Smučarski tečaj v Trbižu
  Urška in Sašo Barle

snežaka. Večina staršev se v tem času odpravi na sa-
mostojno smučanje, saj jim omogočimo tudi nakup ce-
nejših smučarskih kart. Najlepše od vsega pa je to, da 
lahko otroci po zaključku tečaja skupaj s starši naredi-
jo še kar nekaj voženj in jim pokažejo, česa so se naučili. 

Tečaj smo letos izvedli ob sobotah v januarju. Na te-
čaj že vsa leta vpisujemo samo za vse štiri termine, kar 
pomeni, da so skupine sestavljene homogeno glede na 
starost in smučarsko znanje. Ker je naša glavna motiva-
cija na tečaju vzbuditi pri otrocih navdušenje za smuča-
nje, so naše skupine zelo majhne – začetniki so v skupi-
nah po dva, malo boljši smučarji v skupinah po šest, tisti 
najboljši pa v skupinah od osem do deset. Letos je vse 
štiri smučarske dni v prelepem vremenu z nami smučalo 
več kot 90 otrok, starih od štiri do 14 let.

Januarja 2025 bomo ponovno organizirali te-
čaj smučanja v Trbižu. Če bi bili radi obveščeni o za-
četku vpisa na tečaj, nam to sporočite po e-pošti  
123smucajmovsi@gmail.com. ●
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V Šentlovrencu letos vadi ple-
zanje 85 navdušenih otrok. Enkrat, 
dvakrat, trikrat, nekateri celo šti-
rikrat na teden! Najbolj poskočnim 
pa tudi to ni dovolj in plezajo še na 
tekmah. 

Letos spet sodelujemo na prven-
stvu v športnem plezanju v Vzhodni 
ligi. Merimo se v plezanju na balvan-
skih in visokih stenah, tekmovalci so 
stari od osem do 15 let. V tej sezoni 
smo bili že na treh tekmah od devetih, 
in sicer v Novem mestu, Slovenski 
Bistrici in Brežicah. Najvišje se je 
povzpel Blaž Brčon, dvakrat na 2. 
mesto, takoj za njim Luka Perpar na 
3. mesto. Med dekleti se je izkazala 
Ita Franjga s 5. mestom.

Na uvrstitve vseh dvanajstih tek-
movalcev smo zelo ponosni in upa-
mo, da se nam bo še več naših so-
plezalcev pridružilo na tekmah, na 
katerih navijamo eden za drugega in 
vsi za vse.

Na domačem terenu pa po zaslu-
gi lepega vremena že z veseljem na-
padamo svojo novo zunanjo plezalno 
steno. ●

Kaj pozimi počnejo 
šentlovrenški plezalci
 Stanko Rajnar, ŠD Šentlovrenc  
 Brane Praznik
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Zahvala ob izgubi naše drage  
mame, babice in prababice 

aloJZiJe Sotlar
iz Mačkovca.

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem, ki ste 

nam ob težkih trenutkih stali ob strani in jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Iskrena hvala za izrečena sožalja in 
tolažilne besede, podarjene sveče, cvetje in darovane 

sv. maše. Iskrena hvala župniku Slavku Kimovcu za lepo 
opravljen obred, bolnišnici Novo mesto, Domu starejših 

občanov Trebnje, Komunali Trebnje, izvajalcu Tišine 
in pevcem. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo boste 

ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: Vsi njeni

V 96. letu starosti nas je zapustila  
naša draga mama, babica in prababica

RUŽICA BEC
s Klemenčičeve ulice 8, Trebnje.

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob 
strani; vsem, ki ste darovali cvetje, sveče in za svete 
maše ter jo pospremili na njeni zadnji poti. Posebna 

zahvala velja sodelavcem ZD Trebnje, sosedom, 
g. župniku Jožetu Piberniku, šolskim sestram za 

molitev, Kvartetu Strmole in Komunali Trebnje, ki so 
poskrbeli za svečano pogrebno slovesnost. Hvala 

tudi vnuku Gregorju za prelepe besede slovesa.

Žalujoči: Vsi njeni

V 54. letu starosti se je poslovil 

MARJAN HRIBAR
s Cankarjeve ulice, Trebnje.

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za 
vso pomoč in podporo v težkih trenutkih bolezni 

in slovesa. Hvala vsem za darovano cvetje, sveče, 
iskren stisk roke in tolažilne besede. Posebna 

zahvala gre zdravstvenemu osebju za strokovno 
delo in pomoč. Hvala tudi pevcem za odpete 

pesmi, pogrebnemu podjetju Robert Novak iz 
Žužemberka, župnikoma za lepo opravljen obred in 

Eriki za besede slovesa. Hvala vsem, ki ste ga v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti in 

ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: Vsi njegovi

Kako je hiša strašno prazna,
odkar tebe v njej več ni,
prej bila tako prijazna,
zdaj otožna se mi zdi.

Srce je omagalo, dih je zastal,
a lep spomin nate, mama,
za vedno bo ostal.

Bolečino se da skriti, solze moč je zatajiti,
le praznine, ki ostaja, se ne da nadomestiti.

Ljudje, ki jih imamo 
radi, so vedno z nami.
Podnevi v mislih, 
ponoči v sanjah …
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V 62. letu starosti je izgubil bitko z boleznijo

ALOJZ BEČAJ 
iz Rodin pri Trebnjem.

V težkih trenutkih izgube se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki ste bili 
ob naši strani in ga pospremili k večnemu počitku. 

Še posebej bi se radi zahvalili župniku Jožetu 
Piberniku, pevcem iz skupine Strmole, govorniku 
Blažu, Marku Jeniču in Komunali Trebnje za lepo 

izvedbo obreda. Hvaležni smo za vse geste sočutja, 
darovano cvetje, sveče in maše v njegov spomin. 

Žalujoči: Vsi njegovi

Ljubil si zemljo, 
bil njej si predan, 
a prišel je dan, 
ko v njej boš počival.
In v naši zavesti
prižgal lučke spomina ...

V 84. letu se je poslovil 

FRANC LAVRIH 
iz Šentlovrenca.

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem in sosedom za darovane sv. maše, 
podarjene sveče in spremstvo na njegovi zadnji 

zemeljski poti. Hvala g. župniku Jožetu Piberniku 
in p. Benu za lep obred.

Žalujoči: Vsi njegovi
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Koledar prireditev

Na naslovnici: Dobrnič

Datum Čas Naslov dogodka Lokacija Ustanova, ki  
prijavlja dogodek

14. 3. 2024 17.00 Otroški abonma Levček – 
Romana Kranjčan Kulturni dom Trebnje Zveza kulturnih društev 

Trebnje

16. 3. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

19. 3. 2024 9.00–11.00 Zdravilni učinki konoplje CIK Trebnje CIK Trebnje, UTŽO 
Trebnje

21. 3. 2024 18.00 Glasbeni večer z Divano Gostilna in picerija 
Kamra, Trebnje

Gostilna in picerija 
Kamra

22. 3. 2023 17.00 Materinski dan za vso družino Kulturni dom Trebnje Kulturno društvo 
Trebnje

23. 3. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

25. 3. 2024 19.00 87. Lunin pohod na Vrhtrebnje Avtobusna postaja 
Trebnje AnIr

26. 3. 2024 18.00 Mladi glasbeniki nastopajo v 
galeriji

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje Glasbena šola Trebnje

26. 3. 2024 19.00 Nič o kmetu brez kmeta! Kulturni dom Trebnje Slovenska ljudska 
stranka

28. 3. 2024 18.00 Vodstvo po razstavi Načini 
pobega

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

30. 3. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

1. 4. 2024 9.00 14. Šentlovrenški krog Krtina Turistično konjeniško 
društvo Krtina

2. 4. 2024 9.00–11.00 Vrtnarstvo (priprava tal, bolezni 
in škodljivci, kompostiranje) CIK Trebnje CIK Trebnje, UTŽO 

Trebnje

6. 4. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

9. 4. 2024 9.00–11.00 EFT tapkanje CIK Trebnje CIK Trebnje, UTŽO 
Trebnje

10. 4. 2024 17.00–18.00 Karierna orientacija za mlade CIK Trebnje CIK Trebnje, KCM 
Trebnje

10. 4. 2024 19.00 Golievi dnevi Kulturni dom Trebnje Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

13. 4. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

13. 4. 2024 15.00
Prehodni pokal gasilske regije 
Dolenjska v spajanju sesalnega 
voda

Gasilni dom PGD 
Lukovek PGD Lukovek

15. 4. 2024 17.00 Gledališko-lutkovna predstava 
Zvonček Kulturni dom Trebnje Knjižnica Pavla Golie 

Trebnje

Tradicionalni 14. Šentlovrenški krog bo tudi letos 
na velikonočni ponedeljek, ki bo tokrat 1. aprila. 
Start 15 kilometrov dolgega pohoda po naravi z 
vmesnim postankom bo ob 9. uri na Krtini, kjer bo 
tudi zaključek. Letos bo prireditev organizirana 
v razširjeni obliki, saj bo tokrat potekalo tudi 
srečanje konjenikov, ki bodo jezdili in vozili po 
lastni trasi, saj bosta skupna zgolj začetek in 
cilj. Sodelovali bodo vozarji in jezdeci s širšega 
območja Dolenjske. 


